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RÜCKBLICK 2022

jahr getätigt; daraus resultieren höhere Ab-
schreibungen, mehr Fremdkapital und höhe-
re Kapitalzinsen. 
Die Spezialfinanzierungen Feuerwehr, Ab-
wasser und Abfall haben mit einem Ausga-
benüberschuss abgeschlossen. Alle spezial-
finanzierten Bereiche weisen eine gesunde 
Finanzierung aus.
Der Überschuss im Steuerhaushalt wird in die 
finanzpolitische Reserve eingelegt und stärkt 
unser Eigenkapital. Dies ist wichtig zur Finan-
zierung der kommenden Investitionen und 
den daraus entstehenden Abschreibungen.
Unsere Umweltleistung hat sich merklich ver-
bessert, die Anzahl fossiler Heizungen ging 
weiter zurück und in Münsingen wurden noch 
nie so viele neue Solaranlagen in Betrieb ge-
nommen wie im Jahr 2022. Die Mehrfamili-
enhaus-Siedlung Sóley am Jungfrauweg und 
die katholische Kirche Münsingen wurden 
mit dem Schweizer Solarpreis ausgezeichnet. 
Auf den Dächern der Firma Biral AG wurde 
im Oktober die bisher grösste Solaranlage in 
Münsingen in Betrieb genommen und nebst 
zahlreichen privaten Anlagen wurden auf vier 
weiteren Dächern der Münsinger Schulen 
grosse Anlagen installiert.

Ich danke allen, die zu diesem positiven Ge-
schäftsjahr beigetragen haben. Mit einer 
guten Teamleistung wurden wichtige Mei-
lensteine erreicht und Investitionen termin-
gerecht realisiert. Speziell danken wir unse-
ren Mitarbeitenden der Verwaltung und der 
InfraWerkeMünsingen für die kompetente 
und engagierte Arbeit. Wir sind uns bewusst, 
dass die Entwicklung von Münsingen im Zu-
sammenspiel von Wirtschaft, Gesellschaft 
und Umwelt erfolgen muss. 
Vor uns liegen weitere Herausforderungen, 
denen wir uns mit Offenheit und Mut stel-
len. Wir tragen aber auch zum Bestehenden 
Sorge und Münsingen darf seine Seele nicht 
verlieren.

Zuversichtlich, dass es uns gemeinsam ge-
lingt, die Lebensqualität und den guten Dorf-
geist weiter zu stärken, bedanke ich mich bei 
allen, die mithelfen, den Weg zu gestalten.

Im Namen des Gemeinderats
Beat Moser, Gemeindepräsident

Die Schweiz verfügt heute über eine der produktivsten und inno-
vativsten Volkswirtschaften der Welt. Eine Erfolgsgeschichte, die 
angesichts der Ausgangslage erstaunt. Wie konnte ein kleines Land 
mit herausfordernder Topografie, arm an Rohstoffen und ohne di-
rekten Zugang zum Meer in den letzten 250 Jahren zu einem der 
wohlhabendsten Länder aufsteigen? Es gibt zahlreiche Faktoren, 
die diesen Aufstieg begünstigten. Stabile politische Verhältnisse, 
verlässliche Institutionen und ein hohes Bildungsniveau bilden 
gute Rahmenbedingungen für eine gesunde Entwicklung. 
Münsingen hat sich im Jahr 2022 weiterentwickelt und unsere lang- 
und weitsichtigen Investitionen in allen Bereichen, von der Kultur 
über die Gesellschaft bis zur Wirtschaft und Infrastruktur, tragen 
Früchte und festigen unsere attraktive Gemeinde. Die Stimmbe-
rechtigten haben der Ortsplanungsrevision Münsingen 2030 zuge-
stimmt und ermöglichen damit eine Entwicklung nach innen. 

Die Einschränkungen der Pandemie wurden überwunden, dafür 
stellten uns der Krieg in der Ukraine und die Energieversorgung vor 
neue Herausforderungen. 
Es gab aber auch viel Positives. Der schöne Sommer und Herbst 
erfreuten alle Badefans und unser attraktives Parkbad melde-
te Besucherrekord. Unser einzigartiges Schlossgut wurde in Re-
kordzeit saniert und an der eindrücklichen Wiedereröffnungs-
feier haben wir die gelebte Vielfalt genossen. Die durch die 
Gemeinde erworbene Generationenwerkstatt an der Schlossstras- 
se 5 wurde ausgebaut und wiedereröffnet und steht Jung und Alt 
zur Verfügung. Im Bildungsbereich wurde die neue Bildungsstrategie 
ausgearbeitet und verabschiedet. Sie bildet den Wegweiser für die 
Schule der Zukunft in Münsingen.
Industrie und Gewerbe sind gut ausgelastet und die Arbeitslosen-
quote in Münsingen ist so tief wie seit 20 Jahren nicht mehr. Eng-
pässe gibt es in den Lieferketten und beim Fachpersonal. Münsinger 
Unternehmen wie die CTA AG, die Biral AG oder die USM AG gehören 
mit ihren nachhaltigen Technologien zu den Gewinnern. Die Orts-
planungsrevision wurde von der Stimmbevölkerung gutgeheissen, 
der neue Dorfkreisel verflüssigt den Verkehr, die Sanierung der Orts-
durchfahrt und die neue Entlastungsstrasse Nord schreiten planmäs-
sig voran.
 
Wirtschaftlich war 2022 ein gutes Jahr für unsere Gemeinde. Die 
Einwohnerzahl ist von 13’133 (Ende 2021) auf 13’200 (Ende 2022) 
geringfügig gewachsen und es gibt sehr wenig freien Wohnraum. 
Die Rechnung im Steuerhaushalt schliesst deutlich positiv ab. Der 
Steuerertrag liegt dank höheren Steuereinnahmen bei den natür-
lichen Personen und bei den Unternehmensgewinnsteuern mit  
CHF 2,5 Mio. über dem Budget. 
Dank einer guten Ausgabendisziplin lagen die Personal- und Sachkos-
ten unter dem Budget. Die Kosten des kantonalen Lastenausgleichs 
sind ebenfalls tiefer ausgefallen als budgetiert. Der Unter- und Wert- 
erhalt unserer Infrastruktur wurde vollumfänglich getätigt. Der Gros-
steil dieser Wertschöpfung bleibt in Münsingen und in der Region. 
Wir haben mit CHF 15,4 Mio. deutlich mehr Investitionen als im Vor-
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Überblick über das Finanzjahr
Management Summary

Steuerhaushalt mit Gewinn 
Der Jahresgewinn im Allgemeinen Haushalt beträgt vor den Sonderpositionen CHF 1’722’758.49. Einmalige, nicht 
liquiditätswirksame Aufwertungen (primär Tauschgeschäft Freizeithaus) von CHF 1’690’447.00 sowie die nicht li-
quiditätswirksame Auflösung der Neubewertungsreserve* von CHF 760’788.00 ergibt einen totalen Jahresgewinn 
von CHF 4’173’993.49 (Budget CHF 267’250.–). Zum Rechnungsausgleich wird der Gewinn in die finanzpolitische 
Reserve des Eigenkapitals eingelegt. Das gesamte Eigenkapital hat um CHF 3’629’238.32 zugenommen und beträgt 
neu 53,7% des Gesamtkapitals (2021 = 61,5%). Die Liquidität ist weiterhin stabil. Die Pro-Kopf-Verschuldung be-
trägt CHF 155.– (Vorjahr Pro-Kopf-Vermögen von CHF 504.–). Die Nettoinvestitionen belaufen sich im Berichtsjahr 
auf CHF 15’358’319.94 (Vorjahr CHF 7’746’149.90). 

*gemäss HRM2-Richtlinien ist ab 2021 die Neubewertungsreserve, welche nach der Einführung von HRM2 im 
2016 gebildet wurde, über 5 Jahre aufzulösen. In diesem Jahr und in den drei noch folgenden Jahren führt dies zu 
einer Ergebnisverbesserung im Umfang von jeweils CHF 760’788.–. Details sind dem Eigenkapitalspiegel zu ent-
nehmen (vgl. Seite 7). 

Spezialfinanzierung (SF) Budget 2022 Ergebnis 2022
Verwaltungs– 

vermögen
SF Rechnungs- 
Ausgleich/WE

Feuerwehr –67’060.00 –6’408.81 1’014’517.00 1’328’639.25
Abwasser Rechnungsausgleich* –99’380.00 –263’490.60 4’845’311.55 789’735.29
Abwasser Werterhalt +542’290.00 +710’798.20 15’766’849.44
Abfall –68’260.00 –7’247.90 41’749.00 829’275.97

*inkl. Einlage von 70% in die Spezialfinanzierung Werterhalt Abwasser und voller Anrechnung der Anschlussgebühren zum Rechnungs- 
ausgleich. Mittels Gebührensenkung ab 2020 und dem Einlagesatz von 70% in die SF Werterhalt (gesetzlich vorgeschrieben sind mind. 60%) 
wird der Saldo des Rechnungsausgleichs gezielt reduziert. Die Erträge bei den Benützungsgebühren liegen rund CHF 50’000.00 unter Bud-
get.

Gesunde Spezialfinanzierungen (gebührenfinanzierte Bereiche)

Gesamter Haushalt 
Das Resultat des Gesamthaushalts umfasst den Steuerhaushalt und die Spezialfinanzierungen Feuerwehr, Abwas-
ser und Abfall, wobei beim Abwasser die Zahlen nach dem Übertrag ins Konto Werterhalt ausgewiesen werden. 
Nach den Richtlinien zur Rechnungslegung HRM2 ist das Ergebnis des Gesamthaushalts dem zuständigen Organ 
zur Genehmigung vorzulegen.

Gesamthaushalt
CHF –277’147.31
(+3’896’846.18)

Allgemeiner Haushalt 
CHF +/– 0 

(+4’173’993.49)

Feuerwehr
CHF –6’408.81

Abwasser
CHF –263’490.60

Abfall
CHF –7’247.90

Spezialfinanzierung
gebührenfinanziert
CHF  –277’147.31

4
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Eckdaten – Übersicht
Rechnung  

2021
Budget  

2022
Rechnung  

2022
Jahresergebnis Erfolgsrechnung Gesamthaushalt  –202’301.86 –234’700.00  –277’147.31
Jahresergebnis Erfolgsrechnung Allgemeiner Haushalt 0.00 0.00 0.00
Jahresergebnis gesetzliche Spezialfinanzierungen  –202’301.86 –234’700.00  –277’147.31
Steuerertrag natürliche Personen 29’534’894.80 30’148’000.00 30’680’444.80
Steuerertrag juristische Personen 2’489’029.85 1’864’500.00 3’627’445.10
Liegenschaftssteuer 2’882’351.15 2’850’000.00 2’831’480.45
Nettoinvestitionen 7’746’149.90 16’848’000.00 15’358’319.94
Bestand Finanzvermögen 36’427’904.50  42’210’746.37
Bestand Verwaltungsvermögen Gesamthaushalt 41’146’667.25  53’373’720.75
Bestand Verwaltungsvermögen Allgemeiner Haushalt 36’680’917.15  47’472’143.20
Bestand Verwaltungsvermögen Spezialfinanzierungen 4’465’750.10  5’901’577.55
Fremdkapital 29’857’979.50  44’238’636.55
Eigenkapital 47’716’592.25  51’345’830.57
Reserven 4’981’217.56  9’155’211.05
Bilanzüberschuss/–fehlbetrag 8’284’176.24  8’284’176.24

Selbstfinanzierung/Finanzierungsergebnis
Kto. Rechnung  

2021
Budget 

2022
Rechnung  

2022
Ergebnis Gesamthaushalt 90 –202’301.86 –234’700.00 –277’147.31
Abschreibung Verwaltungsvermögen 33 2’578’925.35 3’310’440.00 3’122’851.44
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 35 1’215’287.00 1’215’290.00 1’215’287.00
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 45 –65’175.65 –750’000.00 –548’911.60
Wertberichtigung Darlehen Verwaltungsvermögen 364 0.00 0.00 0.00
Wertberichtigung Beteiligungen Verwaltungs- 
vermögen

365 0.00 0.00 0.00

Abschreibungen Investitionsbeiträge 366 8’415.00 8’400.00 8’415.00
Einlagen in das Eigenkapital 389 2’927’403.20 267’250.00 4’353’446.04
Entnahmen aus dem Eigenkapital 489 –1’757’110.25 –1’092’800.00 –1’113’435.81
Selbstfinanzierung 4’705’442.79 2’723’880.00 6’760’504.76

 
Investitionsausgaben 5 8’674’726.45 23’188’000.00 21’760’659.04
Investitionseinnahmen 6 928’576.55 6’340’000.00 6’402’339.10
Nettoinvestitionen 7’746’149.90 16’848’000.00 15’358’319.94

 
Finanzierungsergebnis –3’040’707.11 –14’124’120.00 –8’597’815.18
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Passiven Stand 1.1.2022 Stand 31.12.2022
Fremdkapital 29,9 44,2
Eigenkapital inkl. Spezialfinanzierungen, finanzpolitische Reserven und 
Bilanzüberschuss

47,7 51,4

Solide Bilanz

Die Bilanzsumme beträgt CHF 95,6 Mio. und setzt sich per 31. Dezember 2022 wie folgt zusammen (in Mio. CHF):

Aktiven Stand 1.1.2022 Stand 31.12.2022

Finanzvermögen 36,4 42,2

Verwaltungsvermögen 41,2 53,4

Das mittel- und langfristige Fremdkapital hat um 11 Mio. zugenommen und beträgt per 31.12.2022 CHF 37,1 Mio. 

Das Eigenkapital hat sich von bisher CHF 47,7 Mio. um CHF 3,7 Mio. auf CHF 51,4 Mio. erhöht.

Die 100%-Beteiligung an den InfraWerkeMünsingen (IWM) besteht aus den Spezialfinanzierungen Wasser,  
Elektrizität, Wärme und GIS und wird im Beteiligungsspiegel (Anhang zur Rechnung) aufgeführt. Das IWM-Eigen-
kapital beträgt CHF 23,3 Mio. (Vorjahr CHF 21,6 Mio.).

Das Finanzvermögen besteht aus denjenigen Vermögenswerten, die ohne Beeinträchtigung der Erfüllung  
öffentlicher Aufgaben veräussert werden können. Während die flüssigen Mittel im Verlauf des Jahres um rund 
0,025 Mio. abgenommen haben, erhöhen sich die Forderungen um rund 1,6 Mio. 

Mit CHF 42,2 Mio. ist das Finanzvermögen tiefer als das Fremdkapital mit CHF 44,2 Mio. Für die Münsinger Bevöl-
kerung bedeutet dies eine Pro-Kopf-Verschuldung von CHF 155.00 (Vorjahr Pro-Kopf-Vermögen von CHF 504.00).

Das Verwaltungsvermögen beinhaltet jene aktivierten Investitionen und Beteiligungen, welche einer öffentlichen 
Aufgabe dienen (Hoch- und Tiefbau, Mobiliar, Investitionsbeiträge). Aufgrund der Investitionen hat dieses um rund 
12,2 Mio. zugenommen.
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Wichtige Investitionen

Von den Nettoinvestitionen von CHF 15’358’319.94 (Vorjahr CHF 7’746’149.90) entfallen 
CHF 13’745’826.59 auf den steuerfinanzierten Allgemeinen Haushalt.

Die wesentlichsten Projekte sind:
•	 Verwaltung:	� Planung Neubau Verwaltungsgebäude, Gesamtsanierung  

Schlossgut, Kauf und Sanierung Freizeithaus 
•	 Sicherheit:		  Umbau Dusche/Trocknungsraum im Feuerwehrmagazin,  

				   Ersatz Tanklösch-Fahrzeuge
•	 Bildung:		�  Sanierung Lernschwimmbecken, SZ Schlossmatt Schulraum- 

planung, Schulinformatik, Schulraumoptimierung Schulhaus  
Rebacker

•	 Verkehr, Strassen:	� Entlastungsstrasse Nord, Sanierungen (u.a. Sägegasse, Kranken-
hausweg), Bahnhofvorplatz West mit Veloeinstellhalle, Kreisel 
Bernstrasse und Dorfzentrum

•	 Umwelt:		�  Sanierungen bei der Kanalisation, ARA Ersatz Blockheizkraftwerk

28. Mai 2022: Verschub der Unterführung  
an der Entlastungsstrasse Nord.
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CHF Rechnung  
2021

Budget 
2022

Rechnung 
2022

Abweichung  
in CHF

Abweichung  
in %

00 Allgemeine Verwaltung
Ausgaben –700’623 –7’198’000 –6’070’250 1’127’750 –15.67
Einnahmen 40’825 240’000 896’403 656’403 273.50
Ergebnis –659’798 –6’958’000 –5’173’847 1’784’153 –25.64

01 Öffentliche Ordnung und Sicherheit
Ausgaben –306’913 –420’000 –643’815 –223’815 53.29
Einnahmen 6’920 0 0 0 0.00
Ergebnis –299’993 –420’000 –643’815 –223’815 53.29

02 Bildung
Ausgaben –651’249 –2’648’000 –2’735’680 –87’680 3.31
Einnahmen 18’341 20’000 113’950 93’950 469.75
Ergebnis –632’908 –2’628’000 –2’621’730 6’270 –0.24

03 Kultur, Freizeit und Sport
Ausgaben –43’482 –1’980’000 –33’663 1’946’337 –98.30
Einnahmen 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –43’482 –1’980’000 –33’663 1’946’337 –98.30

04 Gesundheit
Ergebnis 0 0 0 0

05 Soziale Sicherheit
Ergebnis 0 0 0 0

Zusammenzug Investitionsrechnung

ZAHLEN IM ÜBERBLICK
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CHF Rechnung  
2021

Budget 
2022

Rechnung 
2022

Abweichung  
in CHF

Abweichung  
in %

06 Verkehr
Ausgaben –5’356’925 –9’390’000 –11’050’205 –1’660’205 17.68
Einnahmen 546’150 5’500’000 5’158’836 –341’164 –6.20
Ergebnis –4’810’775 –3’890’000 –5’891’369 –2’001’369 51.45

07 Umweltschutz und Raumordnung
Ausgaben –1’615’535 –1’552’000 –1’227’046 324’955 –20.94
Einnahmen 316’341 580’000 233’150 –346’850 –59.80
Ergebnis –1’299’194 –972’000 –993’895 –21’895 2.25

08 Volkswirtschaft
Ausgaben 0 0 0 0 0.00
Einnahmen 0 0 0 0 0.00
Ergebnis 0 0 0 0 0.00

Total
Investitions-
ausgaben

–8’674’726 –23’188’000 –21’760’659 1’427’341 –6.16

Investitions-
einnahmen

928’577 6’340’000 6’402’339 62’339 0.98

Netto– 
investitionen

–7’746’149 –16’848’000 –15’358’320 1’489’680 –8.84
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Erfolgsrechnung

•	 Der um –0,4% resp. rund CHF 57’000.00 tiefere Personalaufwand resultiert primär aus den folgenden Min-
deraufwänden: die Arbeitgeberbeiträge (–CHF 28’000.00) und der übrige Personalaufwand (–CHF 39’000.00) 
fallen tiefer aus als budgetiert.

•	 Der Sachaufwand liegt insgesamt um –2.5% resp. rund CHF 266’000.00 unter dem Budget. Während  
bei den Ver- und Entsorgungskosten die höheren Energiepreise (Fernwärme) spürbar ist (Mehrkosten  
+ CHF 190’000.00), fallen die Kosten bei Dienstleistungen Dritter (–CHF 211’000.00) und den diversen Unter-
haltspositionen (–CHF 215’000.00) tiefer aus als budgetiert.

•	 Abschreibungen: Das per 01.01.2016 ins neue Rechnungsmodell HRM2 überführte Verwaltungsvermögen 
wird planmässig linear über 15 Jahre mit jeweils CHF 1’183’196.00 abgeschrieben. Aufgrund der Investitions-
tätigkeiten werden der Rechnung zusätzlich neue Abschreibungskosten im Umfang von CHF 1’939’655.00  
belastet. Insgesamt fallen die Abschreibungen um rund CHF 188’000.00 tiefer aus als budgetiert (–5,7%).

•	 Transferaufwand und -ertrag: Dazu gehören die Lastenverteilsysteme mit dem Kanton, wie Finanzausgleich, 
Lastenverteiler Soziales, Bildung, öffentlicher Verkehr, Neue Aufgabenverteilung usw. Gegenüber dem Budget 
ergibt sich netto eine Minderbelastung von rund CHF 565’000.00 für die Gemeinde. Minderkosten von rund 
CHF 538’000.00 sind vor allem im Bereich der Sozialhilfe angefallen, da die Pro-Kopf-Beiträge tiefer ausfallen 
als vom Kanton angenommen. Ebenfalls Minderkosten von rund CHF 128’000.00 fallen im Bereich öffentlicher 
Verkehr an. Dagegen fällt der Disparitätenabbau Gemeinden um CHF 131’000.00 höher aus als budgetiert.  

•	 Der Steuerertrag von rund CHF 39’009’000.00 liegt 6,8% resp. CHF 2’470’00.00 über dem Budget. Bei den  
natürlichen Personen fallen insbesondere die Erträge aus Vorjahresabrechnungen um CHF 347’000.00 höher 
aus als budgetiert. Deutlich über dem Budget liegen die Gewinnsteuern der juristischen Personen mit  
+ CHF 1’763’000.00. 

•	 Die Entgelte fallen rund CHF 235’000.00 höher aus als budgetiert. Mindereinnahmen bei den Anschlussge-
bühren von CHF 164’000.00 stehen Mehreinnahmen von CHF 375’000.00 bei den Rückerstattungen gegen-
über.

Nachkredite 

•	 Alle im laufenden Jahr gesprochenen Nachkredite liegen in der Kompetenz des Gemeinderats und sind in der 
separaten Liste der Nachkredite aufgeführt. Wir unterscheiden zwei Arten von Nachkrediten: 
 
Freie Nachkredite sind nicht budgetierte Ausgaben im Kompetenzbereich des Gemeinderats oder des Par-
laments. Im Berichtsjahr liegen sämtliche Nachkredite in der Kompetenz des Gemeinderats und sind in der 
vorliegenden Rechnung mit CHF 278’691.00 ausgewiesen (Vorjahr CHF 308’309.00). 
Gebundene Nachkredite sind entweder durch übergeordnete Organe (Kanton) gesteuerte oder unaufschieb-
bare Ausgaben, in der Rechnung 2022 mit CHF 2’017’131.00 (Vorjahr CHF 1’886’392.00) ausgewiesen.  
 
Diese gebundenen Nachkredite werden in «echte» und «unechte» gebundene Nachkredite aufgeteilt. Die 
«echten» gebundenen Nachkredite entstehen durch nicht budgetierte Mehrkosten, wie z.B. Abgaben an 
den Kanton für den Finanzausgleich, Stellvertretungskosten bei längeren personellen Ausfällen oder unauf-
schiebbare Reparaturarbeiten. «Unechte» Nachkredite sind Buchungen, welche durch die Buchhaltungslogik 
von HRM2 notwendig werden, z.B. die Buchung der Mehrwertabschöpfung aus der Erfolgsrechnung in die 
Spezialfinanzierung Mehrwertabschöpfung. Da diese Nachkredite lediglich eine buchhalterische Massnahme 
sind (die Gemeinde gibt kein Geld aus), liegen diese sogenannten «unechten» Nachkredite in der Kompetenz 
des Gemeinderates.

•	 Das Total aller Nachkredite wird im Gesamthaushalt ausgewiesen und dem Parlament zur Kenntnis gebracht.

BERICHTERSTATTUNG



12

ZAHLEN IM ÜBERBLICK

CHF Rechnung 
2021

Budget 
2022

Rechnung 
2022

Abweichung 
in CHF

Abweichung 
in %

00 Allgemeine Verwaltung
Aufwand –7’261’740 –7’897’930 –7’944’654 –46’724 0.59
Ertrag 1’189’284 1’055’100 1’198’037 142’937 13.55
Ergebnis –6’072’456 –6’842’830 –6’746’617 96’213 –1.41

01 Öffentliche Ordnung und Sicherheit
Aufwand –1’594’839 –1’816’570 –1’708’647 107’923 –5.94
Ertrag 2’069’651 2’228’380 2’190’014 –38’366 –1.72
Ergebnis 474’812 411’810 481’367 69’557 16.89

02 Bildung
Aufwand –17’562’992 –18’172’880 –18’371’682 –198’802 1.09
Ertrag 6’526’536 6’890’060 6’878’175 –11’885 –0.17
Ergebnis –11’036’456 –11’282’820 –11’493’507 –210’687 1.87

03 Kultur, Freizeit und Sport
Aufwand –2’440’364 –2’323’430 –2’511’169 –187’739 8.08
Ertrag 662’787 449’640 772’938 323’298 71.90
Ergebnis –1’777’577 –1’873’790 –1’738’230 135’560 –7.23

04 Gesundheit
Aufwand –140’535 –138’270 –124’126 14’144 –10.23
Ertrag 0 1’000 0 –1’000 –100.00
Ergebnis –140’535 –137’270 –124’126 13’144 –9.58

05 Soziale Sicherheit
Aufwand –20’315’603 –21’246’100 –20’566’968 679’132 –3.20
Ertrag 9’408’369 8’746’320 8’989’234 242’914 2.78
Ergebnis –10’907’233 –12’499’780 –11’577’734 922’046 –7.38

Zusammenzug Erfolgsrechnung
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CHF Rechnung 
2021

Budget 
2022

Rechnung 
2022

Abweichung 
in CHF

Abweichung 
in %

06 Verkehr
Aufwand –3’879’617 –4’296’120 –4’045’595 250’525 –5.83
Ertrag 1’242’380 1’304’160 1’309’789 5’629 0.43
Ergebnis –2’637’238 –2’991’960 –2’735’806 256’154 –8.56

07 Umweltschutz und Raumordnung
Aufwand –5’984’332 –6’996’990 –6’800’701 196’289 –2.81
Ertrag 5’259’631 6’240’640 6’113’526 –127’114 –2.04
Ergebnis –724’701 –756’350 –687’175 69’175 –9.15

08 Volkswirtschaft
Aufwand –176’790 –168’840 –113’825 55’015 –32.58
Ertrag 1’080’435 1’026’500 1’012’664 –13’836 –1.35
Ergebnis 903’645 857’660 898’838 41’178 4.80

09 Finanzen
Aufwand –7’245’147 –4’724’570 –8’624’290 –3’899’720 82.54
Ertrag 39’162’885 39’839’900 42’347’280 2’507’380 6.29
Ergebnis 31’917’739 35’115’330 33’722’990 –1’392’340 –3.97

Total
Aufwand –66’601’958 –67’781’700 –70’811’658 –3’029’958 4.47
Ertrag 66’399’656 67’547’000 70’534’510 2’987’510 4.42
Ergebnis –202’301 –234’700 –277’147 –42’447 18.09
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FINANZKENNZAHLEN

Finanzkennzahlen
Eine Übersicht

Gesamthaushalt
Kennzahl Rechnung 

2022
Vorjahr Berechnung Kommentar

Nettoverschuldungsquotient 5,9% –20,7% Nettoschulden / 
Steuern und 
Finanzausgleich 

geringe Netto- 
verschuldung

Selbstfinanzierungsgrad 44% 60,8% Selbstfinanzierung / 
Nettoinvestitionen

tief 

Zinsbelastungsanteil 0,1% –0,1% Nettozinsaufwand / 
Laufender Ertrag

tiefe Belastung

Bruttoverschuldungsanteil 63,2% 44,9% Bruttoschulden / 
Laufender Ertrag

gut

Investitionsanteil 26,4% 12,9% Bruttoinvestitionen / 
Gesamtausgaben

starke Investitions- 
tätigkeit

Kapitaldienstanteil 4,7% 4% Kapitaldienst / 
Laufender Ertrag

geringe Belastung

Nettoschuld in CHF
pro Einwohnerin/Einwohner

155.05 –504.00 Nettoschuld / mittlere 
ständige Wohn- 
bevölkerung 

geringe Nettoschuld

Selbstfinanzierungsanteil 9,8% 7,3% Selbstfinanzierung / 
Laufender Ertrag

unter 10% gilt als tief

Nettozinsbelastungsanteil –4,8% –0,9% Finanzaufwand netto / 
Steuerertrag

sehr tiefe Belastung

Massgebliches Eigenkapital  
pro Einwohnerin/Einwohner  
in CHF

2’387.20 2’147.00 *massgebliches 
Eigenkapital / ständige 
mittlere Wohn- 
bevölkerung

mittleres massgeb- 
liches Eigenkapital

*Berechnung des massgeblichen Eigenkapitals: 
Total SG 29 abzüglich SG 290 abzüglich SG 29301 / 29302
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Allgemeiner Haushalt
Kennzahl Rechnung 

2022
Vorjahr Berechnung Kommentar

Selbstfinanzierungsgrad 45,1% 59,4% Selbstfinanzierung / 
Nettoinvestitionen

mittelfristig ist über 
100% sehr gut 

Bilanzüberschussquotient 24,3% 26,1% Steuern und Finanz- 
ausgleich / Bilanz- 
überschuss

klein

Spezialfinanzierung Feuerwehr
Kennzahl Rechnung 

2022
Vorjahr Berechnung Kommentar

Selbstfinanzierungsgrad 15,3% 16,3% Selbstfinanzierung / 
Nettoinvestitionen

mittelfristig ist über 
100% sehr gut 

Kostendeckungsgrad 99,1% 97,3% Ertrag / Aufwand guter Wert

Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung
Kennzahl Rechnung 

2022
Vorjahr Berechnung Kommentar

Selbstfinanzierungsgrad 53% 75% Selbstfinanzierung / 
Nettoinvestitionen

mittelfristig ist über 
100% sehr gut 

Kostendeckungsgrad 91% 92,4% Ertrag / Aufwand guter Wert
Werterhaltungsquote 14,2% 13,5% Wiederbeschaffungs-

werte / Bestand 
Werterhaltung

gute Einlagequote

Spezialfinanzierung Abfall
Kennzahl Rechnung 

2022
Vorjahr Berechnung Kommentar

Selbstfinanzierungsgrad im 2022 keine  
Investitionen getätigt

Kostendeckungsgrad 99,5% 100,2% Ertrag / Aufwand guter Wert



1	 Sich bietende Zusammenarbeiten in Fachbereichen mit anderen Gemeinden und 
Institutionen sind geprüft und werden, wo sie zweckmässig sind, umgesetzt.

2	 Bevölkerung und Wirtschaft können vermehrt E-Dienstleistungen beziehen. Für die 
zunehmende Digitalisierung und Vernetzung der Aufgaben werden personelle und 
finanzielle Ressourcen zur Umsetzung zur Verfügung gestellt.

3	 Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sind in Bezug auf die Digitalisierung sowie auf 
veränderte oder neue Prozesse sensibilisiert und geschult.

4	 Die Verwaltungsstandorte der Gemeinde sind zu einem Gemeindezentrum 
zusammengeführt, Homeoffice wird aktiv unterstützt, die Werkhofstandorte sind 
überprüft und die restlichen Verwaltungsliegenschaften werden werterhaltend 
unterhalten.

16

00 ALLGEMEINE VERWALTUNG

Leistungen
011	 Legislative: Parlament mit Aufsichts– und Geschäftsprüfungskommission
011 	 Wahlen: Organisation Wahlen, Unterstützung Parteien bei Wahlen, 

zentrale Koordination Verpacken und Versand Wahlmaterial, 
Organisation gemeinsamer Druck ausseramtlicher Wahlzettel, 
Zurverfügungstellung Plakatständer, Ausmittlung Sitze, Entschädigung 
Parteien Gemeindewahlen für Teilnahme Wahlen

011 	 Abstimmungen: Organisation Abstimmung und Ausmittlung Resultate
011 / 022 / 029	 Dienstleistungen für Dritte: Regionales Informatikzentrum, 

Kompetenzgemeinde Steuern, Vermietung Verwaltungsliegenschaften, 
Erfassung kant./eidg. Wahlzettel

012	 Exekutive: Gemeinderat (GR) und Kommissionen
	 Personeller Aufwand: Leistungen für die Funktionen 1 (Baupolizei), 

6 (Verkehr), 7 (Raumordnung), 8 (Umwelt) und Liegenschaften (alle 
Fkt.) sowie für die Leistungen für gesamte Funktion 9 (Finanzen) der 
Erfolgsrechnung

022	 Verwaltungsinterne Dienstleistungen: Finanz- und Rechnungswesen, 
Versicherung, Personal, IT, Telefonie/Kommunikation, Archivierung

029	 Gebäude: Betrieb und Unterhalt Verwaltungsliegenschaften (Ver- 
waltung, Wehrdienstgebäude, Schlossgutsaal, Blumenhaus, Schloss, 
Werkhöfe)

029	 Sicherheitsbeauftragter (SiBe): Arbeits- und Gesundheitsschutz auf  
allen öffentlichen Anlagen

Handlungsspielraum
011 / 012 / 022	 Führung, Organisation und Aufbau Verwaltung
011 / 012	 Grösse (Anzahl) und Wahlverfahren Exekutive (GR und Kommissionen) 

sowie Legislative (Parlament)
011 / 022 / 029	 Erfüllung Dienstleistungen für Dritte in den Bereichen Steuern, 

Informatik, Vermietung und Wahlen
011	 Organisation und Unterstützung Abstimmung und Wahlen
022	 Öffnungszeiten, Online-Schalter
022	 Informatik- und Büroinfrastruktur sowie Verbrauchsmaterial  

und Drucksachen
022	 Personalwesen
029	 Nutzung, Vermietung, Ausstattung und Unterhalt der  

Verwaltungsliegenschaften

Ziele Planperiode
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Kennzahlen 2018 2019 2020 2021 2022
Anzahl Gemeinderatsgeschäfte 195 216 224 224 201
Anzahl Parlamentsgeschäfte 32 40 54 60 47
Stimmbeteiligung  
(Mittelwert pro Jahr über alle Abstimmungen)

46,81% 47,6% 54,52% 52,00% 52,68%

Fluktuationsrate (ohne Pensionierungen) 6,89% 4,9% 6,35% 3,75% 10,67%
Anzahl Vollzeitstellen  
(ab 2018 primäre Zunahme infolge höherer Betreuungsstunden Tagesschule)

100,32 102,4 106,62 105,91 106,25

Frauenanteil 52,00% 53,5% 54,35% 56,82% 55,64%
Männeranteil 48,00% 46,5% 45,65% 43,18% 44,36%
Teilzeitanteil 47,20% 45,7% 47,10% 49,97% 50,83%
Lernendenanteil (auf Vollzeitstellen) 7 

6,97%
7 

6,8%
8 

7,5%
8 

7,55%
7

6,59%

Projekte / Massnahmen Planperiode (Zuweisung zu Zielen Planperiode entsprechend Nummerierung)

1	 Austausch mit Nachbargemeinden 
intensivieren

In Arbeit: Die Gemeinden Allmendingen b. Bern, 
Biglen, Freimettigen, Konolfingen, Münsingen, 
Rubigen, Wichtrach und Worb haben sich zu-
sammengeschlossen, um bei der Kantonspolizei 
gemeinsam Leistungen einzukaufen. Analog den 
Vorjahren fanden verschiedene wiederkehrende 
Zusammenkünfte mit Nachbargemeinden statt, 
insbesondere im Bereich Feuerwehr, Zivilschutz, 
Regionales Führungsorgan und Sozialdienst.

2	 Einführung E-Prozesse, (E-Voting,E-Postein-
gang, E-Bewilligung, E-Adressauskünfte). 
Weitere durchgängige elektronische Prozesse 
werden vorangetrieben auf der Basis der 
heutigen Kernapplikationen sowie unter der 
Berücksichtigung der Digitalisierungsstrategie 
von Bund und Kanton.			 

In Arbeit: Mit der Einführung einer zentralen Kas-
senlösung werden sämtliche Bargeldströme der 
Gemeindeverwaltung Münsingen einheitlich und 
digital bewirtschaftet.
E-Bau wurde 2022 definitiv eingeführt.

3	 Weiterführung Homeoffice gem. Personal-
verordnung und Einsetzen von digitalen 
Arbeitsinstrumenten (Videositzungen)

Erfüllt: Homeoffice sowie die digitalen Arbeits- 
formen haben sich etabliert.

4a	 Neubau Gemeindehaus				  
		

In Arbeit: Die Grundlagen für das Wettbewerbsver-
fahren nach SIA wurden erstellt und das Verfahren 
ausgeschrieben. Die Jury wurde gebildet. Die Aus-
wertung erfolgte im März 2023. Zum Landerwerb 
fanden diverse Verhandlungen statt.

4b	 Die Liegenschaftsstrategie mit 
Massnahmenplan wird erstellt.		

In Arbeit: Das Projekt heisst neu «Erstellung Im-
mobilienstrategie». Der Kredit wurde vom Ge-
meinderat genehmigt. Der Auftrag an das  
Planungsbüro wurde erteilt. Die Kick-off-Sitzung  
ist erfolgt.

4c	 Telefon- und WLAN-Infrastruktur sämtlicher 
Verwaltungsliegenschaften inkl. Schulen und 
Alarmierung vereinheitlichen.		

Das Projekt ist abgeschlossen. Die Kredit- 
abrechnung wird dem Parlament zur Kenntnis- 
nahme unterbreitet.

4d	 Schlossgutsaal und Restaurant: umfassende 
Sanierung Technikanlagen (inkl. WC-
Anlagen, Plattenböden Küche/Office, Klima, 
Elektrotechnik usw.) 		

Erfüllt: Die Sanierung ist in der Zeit von Mai bis 
Oktober 2022 erfolgt.

 = noch nicht gestartet      = in Arbeit      = erfüllt     
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Erfolgsrechnung
CHF Rechnung 

2021
Budget 

2022
Rechnung 

2022
Abweichung 

in CHF
Abweichung 

in %
011 Legislative
Aufwand –130’682 –111’040 –99’973 11’067 –9.97
Ertrag 11’179 0 0 0 0.00
Ergebnis –119’503 –111’040 –99’973 11’067 –9.97

012 Exekutive
Aufwand –445’699 –457’670 –455’355 2’315 –0.51
Ertrag 14’527 14’450 12’170 –2’280 –15.78
Ergebnis –431’172 –443’220 –443’185 35 –0.01

022 Allgemeine Dienste
Aufwand –5’879’083 –6’272’670 –6’187’227 85’443 –1.36
Ertrag 920’202 823’500 922’032 98’532 11.96
Ergebnis –4’958’881 –5’449’170 –5’265’195 183’975 –3.38

029 Verwaltungsliegenschaften
Aufwand –806’275 –1’056’550 –1’202’099 –145’549 13.78
Ertrag 243’375 217’150 263’835 46’685 21.50
Ergebnis –562’900 –839’400 –938’264 –98’864 11.78

Total
Aufwand –7’261’740 –7’897’930 –7’944’654 –46’724 0.59
Ertrag 1’189’284 1’055’100 1’198’037 142’937 13.55
Ergebnis –6’072’456 –6’842’830 –6’746’617 96’213 –1.41
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Investitionsrechnung

CHF Rechnung 
2021

Budget 
2022

Rechnung 
2022

Abweichung 
in CHF

Abweichung 
in %

022 Allgemeine Dienste
Ausgaben –180’629 –668’000 –472’745 195’255 –29.23

Einnahmen 40’825 240’000 196’403 –43’597 –18.17
Ergebnis –139’804 –428’000 –276’343 151’657 –35.43

029 Verwaltungsliegenschaften
Ausgaben –519’994 –6’530’000 –5’597’504 932’496 –14.28
Einnahmen 0 0 700’000 700’000 0.00
Ergebnis –519’994 –6’530’000 –4’897’504 1’632’496 –25.00

Total
Ausgaben –700’623 –7’198’000 –6’070’250 1’127’750 –15.67
Einnahmen 40’825 240’000 896’403 656’403 273.50
Ergebnis –659’798 –6’958’000 –5’173’847 1’784’153 –25.64

Kommentar zur Erfolgsrechnung
•	 Die Minderaufwände sind primär auf tiefere Abschreibungskosten in der Funktion 220 zurückzufüh-

ren. Ansonsten entsprechen die Aufwände mit marginalen Abweichungen den Budgetvorgaben.
•	 Bei den Verwaltungs-Liegenschaften wurden die anstehenden Unterhaltsarbeiten ausgeführt. Zu 

Mehrkosten führten insbesondere die gestiegenen Energiepreise bei der Fernwärme.
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01 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT

Leistungen
111	 Gemeindepolizei: Besprechung Interventionen Kantonspolizei, 

Einsatz Securitas, Suizidprävention SBB, RailFair, Zustellung von 
Zahlungsbefehlen und Gerichtsurkunden sowie Vorführungen 
beim Betreibungs- und Konkursamt Bern-Mittelland, gastge-
werbliche Bewilligungen, Überzeitbewilligungen, Taxiwesen, 
Jugendschutzkontrolle, Preiskontrolle (Dritte), Bewilligung und Kontrolle 
Prostitutionsgewerbe, Fahrräder einsammeln (exkl. SBB), Bewilligung 
von Demonstrationen, Mitwirkung Sicherheit bei Grossanlässen

140	 Einwohnerdienste (EWD): Bewirtschaftung Einwohnerregister 
Schweizerinnen und Schweizer und Ausländerinnen und Ausländer, 
Adressauskünfte, Ausstellung von Ausweisen, Bescheinigungen, 
Bewilligungen, Siegelungs- und Erbschaftsdienstleistungen, allgemeine 
Auskünfte, Integrationsgespräche, Fundbüro, Einbürgerungen, 
Telefonzentrale

140	 Kindes- und Erwachsenenschutz: Abklärungen, Umsetzung von Mass- 
nahmen, Begleitungen, Aufsicht, Vaterschaftsabklärungen, Unter-
haltsverträge und gemeinsame elterliche Sorge, Betreuung privater 
Mandatsträger  

140	 Baupolizei: Baubewilligungen, Meldeverfahren
150	 Feuerwehr: Prävention und Kurse (Schule und Anlässe, Einsitznahme in 

OK bei grossen Veranstaltungen), Feuer- und Elementarbekämpfung, 
Personen- und Tierrettung, Personenunfälle, Fachberichte im Bau-
bewilligungsverfahren bei grösseren Gebäuden, Abnahme mobiler 
Bauten bei grösseren Veranstaltungen, Übungen inkl. Evakuierungen

161	 Schiessanlage: Betrieb und Unterhalt Schützenhäuser und Schiessanlagen
161	 Dienstleistungen für Dritte: Führungsunterstützung Gemeindeführungen, 

Zurverfügungstellung von Truppenunterkünften und Betreuung Militär, 
Vermietung Zivilschutzräumlichkeiten an Dritte	

162	 Zivilschutz (ZSO Aaretal): Betrieb und Unterhalt Zivilschutzanlagen, 
Übungen und Einsätze, Beurteilung Gefahrenkataster, Notfallplanung, 
Evakuationen, Pandemieplanung, Schutzraumkontrolle

162	 Gemeindeführungsstab (GF): operative Unterstützung Gemeinderat in 
Krisensituationen

162	 Regionaler Führungsstab (RFO): operative Unterstützung der ange- 
schlossenen Gemeinden (Münsingen, Rubigen, Wichtrach, Jaberg, 
Kiesen) in Krisensituationen				  

Handlungsspielraum
111	 Art und Umfang Einkauf Leistungen bei Kantonspolizei oder Dritten für 

Aufgaben der Gemeindepolizei
111	 Kontrollintensität (Gastgewerbe, Preise usw.)
150 / 162	 Regionale Kooperation ZSO, RFO sowie Feuerwehr
150	 Festlegung Feuerwehrersatzabgabe
150	 Prävention Feuerwehr
161	 Anzahl Schiessanlagen
161	 Baubewilligungswesen für andere Gemeinden, militärische Belegungen, 

Umfang Betreuung sowie Infrastruktur
162	 Organisation, Entschädigung sowie Ausrüstung über Mindestausstattung 

von Zivilschutz, RFO, GF und Feuerwehr 
162	 Interne Organisation im Ereignisfall GF/RFO



21

Kennzahlen 2018 2019 2020 2021 2022
Anzahl Einbürgerungen (Personen) 21 22 21 19 20
Einwohnerzahl (inkl. Wochenaufenthaltern) 12’823 13’033 13’043 13’133 13'200
Durchschnittsalter der Bevölkerung 44,6 44,7 45 45 45,18
Anteil ausl. Bevölkerung 11,7% 11,9% 12,2% 12,38% 12,80%
Einsatzstunden Feuerwehr 2’324 1’307 891 2’113 1'304
Anzahl Einsätze Feuerwehr 96 104 78 123 123
Soll-/Ist-Bestand ZSO Aaretal 298 / 270 279 / 273 300 / 189 300 / 182 300 / 174
Behandelte Baugesuche 101 109 124 144 125

Ziele Planperiode
1	 Zur Erhaltung des Qualitätsstandards ist die überregionale Zusammenarbeit 

im Bereich Zivilschutz mit Nachbarorganisationen weiterzuführen.
2	 Die Einsätze sind in erster Linie mit eigenen Mitteln und bei Bedarf mit 

gegenseitiger Unterstützung der Nachbarfeuerwehren sichergestellt.
3	 Die Bevölkerung fühlt sich im öffentlichen Raum sicher.

Projekte / Massnahmen Planperiode (Zuweisung zu Zielen Planperiode entsprechend Nummerierung)

1a	 Weiterführung der überregionalen 
Zusammenarbeit im Bereich Zivilschutz

In Arbeit: Vertiefte Zusammenarbeit im Bereich 
Wiederholungskurse mit der ZSO Kiesental und 
Worb-Bigenthal (WK Betreuung, WK Versorgung 
und WK Führungsunterstützung).

1b	� Sicherstellung des Bestandes und Führungs 
struktur bei der Zivilschutzorganisation

Erfüllt: Die Führungsstruktur wurde überprüft. 
Das Kommando wird aus dem Milizsystem mit 
Offizieren zur Verfügung Kommando gestärkt. 
Die Führungsstruktur ist dadurch auch bei einem 
längerfristigen Ereignis sichergestellt. Hinsichtlich 
dem Bestand werden verschiedene Varianten auf 
Bundesstufe diskutiert.

1c	 Die Ausbildung und Rekrutierung von 
Zivilschutzpersonal ist gemäss den wichtigsten 
Ereignissen Pandemie, Unwetter, Blackout 
überprüft und angepasst.

Erfüllt: Die Ausbildung erfolgt gem. kantonalen 
Vorgaben. Anlässlich von Wiederholungskursen 
bereitet sich das Personal des Zivilschutzes auf 
mögliche Ereignisse vor. Auf die Rekrutierung hat 
die Zivilschutzorganisation jedoch keinen Einfluss.

2a	 Intensivierte Zusammenarbeit mit den 
Nachbarfeuerwehren in den Bereichen 
Ausbildungen, Übungen sowie Beschaffungs-
wesen 

In Arbeit: Die gemeinsame Beschaffung (FW 
Rubigen) der neuen TLF wurde erfolgreich abge-
schlossen. Ebenfalls wurden Trainings mit der FW 
Rubigen durchgeführt.

2b	 Sicherstellung des Bestandes und der 
Führungsstruktur bei der Feuerwehr gemäss 
Vorgaben GVB		

In Arbeit: Der Bestand und die Führungsstruktur 
sind sichergestellt. Aus- und Weiterbildungen wer-
den vorangetrieben.

3a	 Mit dem neuen Polizeigesetz ist die 
vertragliche Regelung mit der Police Bern zu 
überprüfen und zu definieren.			 
		

Erfüllt: Das Parlament hat an der Sitzung vom 
13.09.2022 dem Einkauf von Leistungen bei der 
Kantonspolizei und der damit einhergehenden 
Zusammenarbeit mit den umliegenden Gemein-
den Allmendingen b. Bern, Biglen, Freimettigen, 
Konolfingen, Münsingen, Rubigen, Wichtrach und 
Worb zugestimmt.

3b	 Präventionsprogramm RailFair für mehr 
Sicherheit beim Banhhof Münsingen 
erarbeiten

Das Projekt konnte trotz intensiver Suche mangels 
Freiwilligen nicht umgesetzt werden. Die SBB hat 
die entsprechende Zusammenarbeit aufgelöst.

 = noch nicht gestartet      = in Arbeit      = erfüllt     
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Erfolgsrechnung
CHF Rechnung 

2021
Budget 

2022
Rechnung 

2022
Abweichung 

in CHF
Abweichung 

in %
111 Polizei
Aufwand –183’652 –188’460 –164’521 23’939 –12.70
Ertrag 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –183’652 –188’460 –164’521 23’939 –12.70

140 Allgemeines Rechtswesen
Aufwand –176’529 –204’500 –245’725 –41’225 20.16
Ertrag 1’115’372 1’201’800 1’237’214 35’414 2.95
Ergebnis 938’843 997’300 991’489 –5’811 –0.58

150 Feuerwehr
Aufwand –687’142 –764’880 –707’484 57’396 –7.50
Ertrag 668’787 697’820 701’075 3’255 0.47
Ergebnis –18’355 –67’060 –6’409 60’651 –90.44

161 Militärische Verteidigung
Aufwand –115’536 –133’400 –134’548 –1’148 0.86
Ertrag 77’349 81’800 74’131 –7’669 –9.38
Ergebnis –38’186 –51’600 –60’417 –8’817 17.09

162 Zivile Verteidigung
Aufwand –431’980 –525’330 –456’370 68’960 –13.13
Ertrag 189’788 179’900 171’186 –8’714 –4.84
Ergebnis –242’193 –345’430 –285’185 60’246 –17.44

Total
Aufwand –1’594’839 –1’816’570 –1’708’647 107’923 –5.94
Ertrag 2’051’296 2’161’320 2’183’605 22’285 1.03

Ergebnis 456’457 344’750 474’958 130’208 37.77

Im Sommer 2022 wurden die zwei neuen  
Tanklöschfahrzeug der Feuerwehr Münsingen ausgeliefert.
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Investitionsrechnung
CHF Rechnung 

2021
Budget 

2022
Rechnung 

2022
Abweichung 

in CHF
Abweichung 

in %
140 Allgemeines Rechtswesen
Ausgaben –27’500 –28’000 0 28’000 –100.00
Einnahmen 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –27’500 –28’000 0 28’000 –100.00

150 Feuerwehr
Ausgaben –279’413 –392’000 –643’815 –251’815 64.24
Einnahmen 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –279’413 –392’000 –643’815 –251’815 64.24

161 Militärische Verteidigung
Ausgaben 0 0 0 0 0.00
Einnahmen 6’920 0 0 0 100.00
Ergebnis 6’920 0 0 0 100.00

162 Zivile Verteidigung
Ausgaben 0 0 0 0 0.00
Einnahmen 0 0 0 0 0.00
Ergebnis 0 0 0 0 0.00

Total
Ausgaben –306’913 –420’000 –643’815 –223’815 53.29
Einnahmen 6’920 0 0 0 100.00

Ergebnis –299’993 –420’000 –643’815 –223’815 53.29

Kommentar zur Erfolgsrechnung
•	 Die Baubewilligungsgebühren fallen sowohl aufwandseitig wie auch ertragsseitig höher aus  

als budgetiert.
•	 Beim Sicherheits- und Ordnungsdienst fallen die Kosten tiefer aus.
•	 Feuerwehr: Der Verkauf der beiden alten Tanklöschfahrzeuge führt zu einem Buchgewinn  

von CHF 22’250.–.
•	 Der Bereich Verteidigung schliesst mit Minderkosten von rund CHF 51’000.– ab.
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02 BILDUNG

Leistungen
211 / 219	 Schule: Kindergarten, Primarstufe, Sekundarstufe I, Spezialunterricht 

(integrative Förderung und Begabtenförderung, Logopädie, 
Psychomotorik, Deutsch als Zweitsprache [DaZ]), Prävention (Sucht, 
Medien, Gewalt)

212 / 218 / 219	 Schulergänzende Leistungen: Tagesschule, Tagesferien, Aufgabenhilfe, 
freiwilliger Schulsport

214	 Musikschulangebote
219	 Schülertransporte
219	 Vorübergehende Sondermassnahmen: Time-out-Klasse Worb und 

Fachstelle für Begleitung bei Unterrichtsausschluss
299	 Erwachsenenbildung Volkshochschule Aaretal: Beiträge an private 

Organisationen
299		 Leistungen für Dritte: Sekundarstufe I mit Gemeinde Rubigen, 

Integration und besondere Massnahmen für Wichtrach und Rubigen 
(DaZ, Lernschwäche, Begabtenförderung), freiwilliger Schulsport für 
Rubigen und Wichtrach

Handlungsspielraum
211 / 212 / 213	 Schulführungsorganisation, Schulmodell, Klassengrössen im Rahmen der
217 / 219 / 291	 kantonalen Richtlinien, Umfang Spezialunterricht, zusätzliche Angebote 

ausserhalb gesetzlicher Vorgaben, Umfang der Sondermassnahmen, 
Schulstandorte, Infrastruktur und Ausstattung

212 / 218 / 219	 Angebot und Umfang der schulergänzenden Leistungen (Tagesschule, 
Tagesferien, Aufgabenhilfe, Schulsport)

214	 Angebote der Musikschule
219	 Angebot freiwilliger Schülertransport sowie Umfang der Schulweg-

sicherheit
299	 Umfang Integrationsangebote
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1	 Die Eltern, die Lehrpersonen und die Schülerinnen und Schüler nehmen die 
Schulstandorte als EINE Volksschule Münsingen mit eigenem Gesicht und mit 
gleichen Bildungschancen für alle wahr.

2	 Die Schulleitung, Lehrpersonen, Eltern sowie Schülerinnen und Schüler setzen die 
geforderte Qualität gemäss Volksschulgesetz und den Standards der Gemeinde 
Münsingen rollengerecht und konsequent um.

3	 Die Schulzentren mit schulergänzenden Angeboten werden weiterentwickelt.
4	 Die Bildungsinfrastruktur wird effizient und nutzerorientiert betrieben und 

unterhalten.

Ziele Planperiode
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Kennzahlen 2018 2019 2020 2021 2022
Schülerinnen und Schüler der Volksschule Münsingen 1’449 1’461 1’494 1’506 1’565
Anzahl Kindergärten 14 14 14 14 15
Anzahl Primarschulklassen 41 43 42 42 45
Anzahl SEK-I-Klassen 21 21 22 22 24
Musikschule: Unterrichtseinheiten Musikschule 500 523 521 521 537
Schulsport: Anzahl Kinder (nach Schuljahr) 867 793 423 864 750
Tagesschule: Betreuungsstunden 
(nach Schuljahr)

79’841 84’537 87’707 107’823 110’265

Tagesschule: angemeldete Kinder 
(nach Schuljahr)

295 340 359 369 379

Projekte / Massnahmen Planperiode (Zuweisung zu Zielen Planperiode entsprechend Nummerierung)

1	 Aufbau Qualitätsmanagementsystem 
Volksschule

In Arbeit: Die  bereits bestehenden Elemente des 
Qualtitätsmanagementkonzept wurden überprüft 
und aktualisiert. Neue Elemente sind auf der 
Roadmap, konnten jedoch aufgrund der zeitauf-
wändigen Arbeiten für die Bildungsstrategie nicht 
aktiviert werden.

2	 Umsetzung Lehrplan 21 In Arbeit: Die Umsetzung des Lehrplan 21 wur-
de im Mai 2022 abgeschlossen. Alle Schulungen 
konnten durchgeführt werden. Nun bleibt die 
Evaluation der einzelnen Projektziele intern.

3a	 Überarbeitung Tagesschulverordnung In Arbeit: Projekt bis auf weiteres sistiert.
4a	 Schulraumplanung (die jahrgangsstarken 

Klassen haben grösseren Platzbedarf ab 
der 5. Klasse, mehr Fächer, mehr Stunden, 
Gruppenräume gem. Lehrplan 21)

In Arbeit: Das Projekt «Schulraumplanung» wurde 
vorbereitet. Der Kredit wurde vom Gemeinderat 
genehmigt. Der Auftrag an ein externes Planungs-
büro wurde erteilt und die Projektgruppe fest-
gelegt. Bis Frühling 2023 laufen die Arbeiten der 
Grundlagenbeschaffung. 

4b	 Sanierung Aula Rebacker Projekt noch nicht begonnen. 

 = noch nicht gestartet      = in Arbeit      = erfüllt     



CHF Rechnung 
2021

Budget 
2022

Rechnung 
2022

Abweichung 
in CHF

Abweichung 
in %

211 Eingangsstufe
Aufwand –1’109’359 –1’133’340 –1’171’483 –38’143 3.37
Ertrag 454’320 465’430 495’123 29’693 6.38
Ergebnis –655’039 –667’910 –676’360 –8’450 1.27

212 Primarstufe
Aufwand –5’330’111 –5’455’890 –5’635’482 –179’592 3.29
Ertrag 2’200’462 2’226’460 2’314’276 87’816 3.94
Ergebnis –3’129’649 –3’229’430 –3’321’207 –91’777 2.84

213 Oberstufe
Aufwand –3’961’525 –4’098’920 –3’873’882 225’038 –5.49
Ertrag 2’039’115 2’241’940 2’090’714 –151’226 –6.75
Ergebnis –1’922’410 –1’856’980 –1’783’168 73’812 –3.97

214 Musikschulen
Aufwand –609’374 –568’460 –550’437 18’023 –3.17
Ertrag 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –609’374 –568’460 –550’437 18’023 –3.17

217 Schulliegenschaften
Aufwand –3’364’690 –3’495’880 –3’628’537 –132’657 3.79
Ertrag 369’808 377’750 386’212 8’462 2.24
Ergebnis –2’994’882 –3’118’130 –3’242’325 –124’195 3.98

218 Tagesbetreuung
Aufwand –1’755’828 –1’833’290 –1’828’748 4’542 –0.25
Ertrag 1’407’714 1’533’320 1’546’714 13’394 0.87
Ergebnis –348’115 –299’970 –282’034 17’936 –5.98

219 Obligatorische Schule
Aufwand –1’424’347 –1’578’540 –1’672’305 –93’765 5.94
Ertrag 55’118 45’160 45’137 –23 –0.05
Ergebnis –1’369’228 –1’533’380 –1’627’168 –93’788 6.12

291 Verwaltung
Aufwand –5’258 –4’560 –8’309 –3’749 82.21
Ertrag 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –5’258 –4’560 –8’309 –3’749 82.21

Erfolgsrechnung
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Investitionsrechnung
CHF Rechnung 

2021
Budget 

2022
Rechnung 

2022
Abweichung 

in CHF
Abweichung 

in %
217 Schulliegenschaften
Ausgaben –238’290 –2’408’000 –2’435’329 –27’329 1.13
Einnahmen 18’341 20’000 113’950 93’950 469.75
Ergebnis –219’949 –2’388’000 –2’321’379 66’621 –2.79

219 Obligatorische Schule, IT-Mittel
Ausgaben –412’959 –240’000 –300’351 –60’351 25.15
Einnahmen 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –412’959 –240’000 –300’351 –60’351 25.15

Total
Ausgaben –651’249 –2’648’000 –2’735’680 –87’680 3.31
Einnahmen 18’341 20’000 113’950 93’950 469.75

Ergebnis –632’908 –2’628’000 –2’621’730 6’270 –0.24

CHF Rechnung 
2021

Budget 
2022

Rechnung 
2022

Abweichung 
in CHF

Abweichung 
in %

299 Bildung
Aufwand –2’500 –4’000 –2’500 1’500 –37.50
Ertrag 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –2’500 –4’000 –2’500 1’500 –37.50

Total
Aufwand –17’562’992 –18’172’880 –18’371’682 –198’802 1.09
Ertrag 6’526’536 6’890’060 6’878’175 –11’885 –0.17

Ergebnis –11’036’456 –11’282’820 –11’493’507 –210’687 1.87
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Kommentar zur Erfolgsrechnung
•	 Die Lehrergehälter fallen aufgrund des höheren Bedarfs an Lektionen leicht höher aus als budgetiert. 
•	 In der Schulinformatik fallen höhere Abschreibungen an, u.a. durch die ausserplanmässigen  

Abschreibungen der gestohlenen Laptops.
•	 Im Bereich Schulsport wurden mehr Kurse angeboten und im Bereich Schülertransport mussten  

auf Grundlage der Verordnung mehr Transporte durchgeführt werden.
•	 Bei den Schulliegenschaften fallen aufgrund der gestiegenen Energiepreise (Fernwärme) höhere 

Kosten an. 
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03 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

Leistungen
311 / 329	 Kultur, Sport und Freizeit: Unterstützungsmassnahmen, Förderung, 

Entwicklung, Informationsplattformen, Vernetzung kommunal und 
regional (Beitrag Kulturkonferenz), Engagement regionale Projekte, 
Ehrungen/Preisverleihungen, Gemeindeanlässe

311	 Museum: Schloss, Öle, Ausstellungen, römische Mosaiken
321	 Bibliothek: Kornhausbibliothek
329	 Freizeitanlagen: Parkbad, Aussenanlagen Schulen und Kindergärten, 

Spielplatz Schlossgut, Vitaparcours
329	 Parkanlagen: Schlossareal
	 Leistungen für die Region: Benützung der Angebote 
	 Leistungen für Dritte: Trauungslokal
332	 Medien: Kommunikation (intern/extern), Homepage, Münsinger 

Info, Läbigs Münsige (Veranstaltungskalender), Anzeiger Konolfingen, 
Flugblätter

341	 Sportanlagen: Sportanlage Sandreutenen, Beachvolleyanlage, Sport-  
und Turnhallen, Skateranlage

Handlungsspielraum
311	 Umfang Museumsbetrieb, Anlässe und Sammlungsgegenstände
329	 Anzahl und Unterhalt der öffentlichen Parkanlagen
332	 Art und Umfang der Kommunikation und Information
341	 Angebot und Nutzungsmöglichkeiten der Sport- und Freizeitanlagen
342 / 329 / 321	 Angebote und Unterstützungen in Kultur, Freizeit und Sport  

und Bibliothek
311–342	 Einnahmemöglichkeiten und Gebührenhöhe

1	 Der Bevölkerung stehen genügend Infrastrukturen für das vielfältige Sportangebot 
zur Verfügung.

2	 Die Angebote des Museums sind regional bekannt.
3	 Kultur, Freizeit und Sport verbinden Menschen und schaffen Zugehörigkeit.
4	 Die Gemeinde unterstützt die diversen Sport- und Kulturaktivitäten innerhalb des 

Konzepts Sport- und Kulturförderung.
5	 Die Bevölkerung ist umfassend und aktuell informiert.

Ziele Planperiode
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Kennzahlen 2018 2019 2020 2021 2022
Museum:
Besucherzahlen Schloss/Öle 2’446 / 

870
1’630 /

636
329 / 

179
836 / 

284
895 / 

358
Führungen Schloss/Öle 13 / 34 19 / 30 05 / 10 10 / 10 14 / 18
Veranstaltungen und Anlässe 11 27 / 1 10/0 12 20
Sammlungsbestand 26’078 26’547 26’915 27’035 26'939
Öffentliche Anfragen  
(Informationen, Recherchen u. Ä.)

26 38 32 47 53

Freiwillig geleistete Arbeitsstunden 6’200 5’700 4’800 5’100 5'900
Kultur:
Anzahl Vereine  102 109 110 117 119
Anzahl Leistungsvereinbarungen Vereine 15 12 11 12 12
Anzahl Vereine Beiträge Jugendförderung 11 13 13 12 13
Parkbad:
Eintritte Saison 131’315 117’027 111’155 104’953 145’631

Projekte / Massnahmen Planperiode (Zuweisung zu Zielen Planperiode entsprechend Nummerierung)

1a	 Sanierung und Erweiterung Garderoben 
Sportanlage Sandreutenen

In Arbeit: Die Planungsarbeiten wurden fortge-
setzt. Das Baugesuch wurde eingereicht.

1b	 Erarbeitung Sport- und Freizeitanlagenkozept Projekt noch nicht gestartet.
2	 Kulturvermittlung im Museum zu 

thematischen Schwerpunkten (Ausstellung 
Siedlungsentwicklung, 150 Jahre Spar- und 
Leihkasse Münsingen, Vermittlungsangebote 
für Kinder)

Erfüllt: Vorbereitung und Eröffnung der Son-
derausstellung «Stadt werden – Dorf bleiben». 
Vermittlungsquiz in Sonderausstellung f. Kinder 
bis 10 J. Lancierung des neuen SmarTrails «Best 
of Münsingen». Weiterführung «Abenteuer im 
Schloss». Vorbereitung neuer Vermittlungsange-
bote für Schulklassen für 2023: Geschichts-OL und 
Spurensuche im Dorf.

3a	 Schlossparkaktivitäten		  Erfüllt: Fanden nach Möglichkeit statt. Hobby- 
märit, Foodfestival usw.

3b	 Aufwertung Vitaparcours			   Projekt noch nicht gestartet.
4	 Umsetzung Schwerpunktthemen gemäss 

Konzept – Schwerpunktthema Sport 2021
Erfüllt: Im Oktober 2022 wurde bei den Vereinen 
evaluiert, welche Schwerpunktthemen gewünscht 
sind. Es wurde mit der Planung des Coop Gemein-
de Duells 2023 begonnen.

5	 Weiterentwicklung Bürgerportal mit 
E-Prozessen

In Arbeit: Offerten für den Release der Webseite 
(barrierefrei) wurde eingeholt und für das Jahr 
2023 budgetiert. Es ist zudem geplant, mit den 
e-Bescheinigungen weitere durchgängige Prozesse 
für Bevölkerung und Verwaltung über die Web- 
seite anzubieten.

 = noch nicht gestartet      = in Arbeit      = erfüllt     
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CHF Rechnung 
2021

Budget 
2022

Rechnung 
2022

Abweichung 
in CHF

Abweichung 
in %

311 Museen und bildende Kunst
Aufwand –518’483 –521’690 –513’396 8’294 –1.59
Ertrag 19’082 11’600 17’670 6’070 52.33
Ergebnis –499’401 –510’090 –495’726 14’364 –2.82

321 Bibliotheken
Aufwand –176’941 –194’900 –194’500 400 –0.21
Ertrag 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –176’941 –194’900 –194’500 400 –0.21

329 Kultur
Aufwand –671’696 –660’040 –679’412 –19’372 2.93
Ertrag 80’000 60’000 70’551 10’551 17.58
Ergebnis –591’696 –600’040 –608’861 –8’821 1.47

332 Massenmedien
Aufwand –47’307 –47’950 –54’692 –6’742 14.06
Ertrag 6’483 13’200 13’038 –162 –1.23
Ergebnis –40’824 –34’750 –41’654 –6’904 19.87

341 Sport (Parkbad + Sandreutenen)
Aufwand –789’878 –898’850 –846’741 52’109 –5.80
Ertrag 333’569 364’840 449’252 84’412 23.14
Ergebnis –456’308 –534’010 –397’489 136’521 –25.57

342 Freizeit
Aufwand –236’060 0 –222’428 –222’428 –100.00
Ertrag 223’653 0 222’428 222’428 100.00
Ergebnis –12’407 0 0 0 0.00

Total
Aufwand –2’440’364 –2’323’430 –2’511’169 –187’739 8.08
Ertrag 662’787 449’640 772’938 323’298 71.90

Ergebnis –1’777’577 –1’873’790 –1’738’230 135’560 –7.23

Erfolgsrechnung
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Investitionsrechnung

CHF Rechnung 
2021

Budget 
2022

Rechnung 
2022

Abweichung 
in CHF

Abweichung 
in %

341 Sport (Parkbad + Sandreutenen)
Ausgaben –43’482 –1’980’000 –33’663 1’946’337 –98.30
Einnahmen 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –43’482 –1’980’000 –33’663 1’946’337 –98.30

Total
Ausgaben –43’482 –1’980’000 –33’663 1’946’337 –98.30
Einnahmen 0 0 0 0 0.00

Ergebnis –43’482 –1’980’000 –33’663 1’946’337 –98.30

Kommentar zur Erfolgsrechnung
•	 Sowohl das Parkbad (Minderkosten/Mehreinnahmen) wie auch die Sportanlage Sandreutenen 

schliessen leicht besser ab als budgetiert.
•	 Ansonsten keine wesentlichen Budgetabweichungen.
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04 GESUNDHEIT

Leistungen
421	 Mahlzeitendienst: Beiträge an Dritte (Spitex)
433	 Schulgesundheitsdienst: Organisation und Kostenübernahme der Schularzt- und Läusekontrolle, 

Suchthilfe
433	 Schulzahnpflege: Organisation und Kostenübernahme der obligatorischen Kontrolle, Beiträge an 

Behandlungskosten 
434	 Pilzkontrolle: Beiträge an Dritte

Handlungsspielraum
421	 Organisation und Beiträge Mahlzeitendienst
433 / 434	 Organisation Läuse- und Pilzkontrolle
433	 Organisation der Schulzahnpflege, Schularztkontrolle, Prävention, Entschädigung 

Schulzahnpflegeassistentin, Beiträge an Behandlungskosten Schulzahnarzt
434	 Lebensmittelkontrolle

Kennzahlen 2018 2019 2020 2021 2022
Anzahl Mahlzeitendienst 7’134 7’846 11’178 11’645 k.A.
Kosten Mahlzeitendienst 33’278 35’000 35’000 40’000 40’000
Anzahl Hausärzte in Personen k.A. k.A. k.A. 14 14
Anzahl Hausärzte in Stellenprozenten k.A. k.A. k.A. 890% 890%
Anzahl Kinderärzte in Personen k.A. k.A. k.A. 4 4
Anzahl Kinderärzte in Stellenprozent k.A. k.A. k.A. 290% 290%

1	 Ältere Menschen können dank unterstützenden Angeboten so 
lange wie möglich zu Hause wohnen.

2	 Die ambulante Grundversorgung ist sichergestellt.

Ziele Planperiode

1	 Dialogführung mit den Akteuren im Bereich 
Gesundheit für die Weiterentwicklung von 
unterstützenden Angeboten für ältere Menschen

In Arbeit: Austausch findet statt.

Projekte / Massnahmen Planperiode (Zuweisung zu Zielen Planperiode entsprechend Nummerierung)

 = noch nicht gestartet      = in Arbeit      = erfüllt     
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Erfolgsrechnung
CHF Rechnung 

2021
Budget 

2022
Rechnung 

2022
Abweichung 

in CHF
Abweichung 

in %
421 Ambulante Krankenpflege
Aufwand –47’783 –40’000 –40’000 0 0.00
Ertrag 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –47’783 –40’000 –40’000 0 0.00

433 Schulgesundheitsdienst
Aufwand –92’252 –97’770 –83’626 14’144 –14.47
Ertrag 0 1’000 0 –1’000 –100.00
Ergebnis –92’252 –96’770 –83’626 13’144 –13.58

434 Lebensmittelkontrolle
Aufwand –500 –500 –500 0 0.00
Ertrag 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –500 –500 –500 0 0.00

Total
Aufwand –140’535 –138’270 –124’126 14’144 –10.23
Ertrag 0 1’000 0 –1’000 –100.00

Ergebnis –140’535 –137’270 –124’126 13’144 –9.58

Investitionsrechnung
CHF Rechnung 

2020
Budget 

2021
Rechnung 

2021
Abweichung 

in CHF
Abweichung 

in %
Total
Ergebnis 0 0 0 0 0

Kommentar zur Erfolgsrechnung
•	 Die Kosten in der Schulzahnpflege fallen rund CHF 12’000.– tiefer aus als budgetiert.
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05 SOZIALE SICHERHEIT

Leistungen
531	 AHV-Zweigstelle: Dienstleistungen Ergänzungsleistungen AHV/IV, Anlaufstelle für das Alter 
535	 Alter: Unterstützung Verein 65+, Organisation und Durchführung Alterskonferenz, Unterstützung 

Verein gegenseitige Hilfe, Seniorenforum
543	 Alimentenbevorschussung und -inkasso
544	 Elternbriefe Pro Juventute: Versand der Briefe
544	 Kinder- und Jugendarbeit: Beiträge und Angebote der offenen Kinder- und Jugendarbeit, 

Leistungen für den Verein Kinder- und Jugendarbeit Aaretal (Lohnadministration), 
Schulsozialarbeit

545	 Familienergänzende Kinderbetreuung: Finanzierung von Plätzen in Kindertagesstätten, 
Organisation und Finanzierung von Tageselternvermittlung

545	 Integration: Beiträge an niederschwellige Angebote (Sprache, Alltagsbewältigung) für Frauen 
und Kinder (Colibri), Koordinierung von Aktivitäten (Fachausschuss Integration)		

559	 Integration: Integration schwer vermittelbarer Erwerbsloser mit Fachperson Arbeitsintegration	
572 / 579	 Sozialhilfe: wirtschaftliche Sozialhilfe, präventive Sozialberatung
592	 Inlandhilfe: Hilfsaktionen					   
593	 Auslandhilfe: Hilfsaktionen					   

Handlungsspielraum
531 / 535	 Anlaufstelle für das Alter, Leistungen gegenüber Verein 65+ und Verein 

gegenseitige Hilfe sowie Anlässe für das Alter
533	 Umfang und Leistung der Überbrückungsrenten inkl. Gemeinde-

präsidium
544 / 545	 Umfang und Leistung der Kinder- und Jugendarbeit, Kindertagesstätten 

und Tageselternvermittlung sowie Anlässe für Familie und Jugend
572 / 579 / 559	 Umfang präventive Sozialberatung, Soforthilfe sowie Integrations-

angebote in der Sozialhilfe
593	 Unterstützung Projekte In- und Ausland

34

1	 Wohnraum für Personen am Existenzminimum wird von der Gemeinde unterstützt.
2	 Die Bevölkerungsgruppe 65+ bringt ihre Bedürfnisse und Interessen in die politische Diskussion ein.
3	 Langzeitarbeitslose finden einen von der Gemeinde unterstützten Beschäftigungsplatz.
4	 Die offene Kinder- und Jugendarbeit pflegt eine aktive Zusammenarbeit mit kinder- und jugendrelevanten 

Akteursgruppen (Elterngruppen, Behörden, Vereine, Fachpersonen usw.).
5	 Die offene Kinder- und Jugendarbeit fördert die soziale und berufliche Integration der Kinder und 

Jugendlichen.
6	 Die offene Kinder- und Jugendarbeit arbeitet verstärkt mit den Gemeinden der Region zusammen und 

strebt eine regionale Jugendpolitik an.
7	 Präventative Massnahmen zur Integration von Personen und Familien mit Migrationshintergrund werden 

geprüft. 

Ziele Planperiode
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Kennzahlen 2018 2019 2020 2021 2022
Anteil Bürgerinnen 65+ 24,7% 24,9% 25,1% 25,3% 25,6%
Anzahl Personen > 85 433 456 489 517 533
Anzahl Bezügerinnen/Bezüger Ergänzungsleistung 509 539 529 517 529
Anzahl KITA-Plätze (subv. und privat) k. A. 102 102 102 102
Sozialhilfequote (in % der Wohnbevölkerung) 2,7% 2,8% 2,8% 2,8% k.A.
Arbeitslosenquote in % zur erwerbstätigen Bevölkerung 1,7% 1,7% 2,0% 1,6% k.A.
Kennzahlen (Schuljahr) 17/18 18/19 19/20 20/21 21/22
Schulsozialarbeit / Anzahl Fälle  
(Einzelberatung, Gruppen)

198 216 192 201 214

Offene Kinder- und Jugendarbeit Anteil Arbeitsbereiche 2018 2019 2020 2021 2022
Animation/Begleitung 69% 61% 63% 62% 63%
Beratung/Information 23% 32% 24% 26% 28%

Entwicklung/Fachberatung 8% 7% 13% 12% 9%

Projekte / Massnahmen Planperiode (Zuweisung zu Zielen Planperiode entsprechend Nummerierung)

1a	 Erarbeitung und Umsetzung 
Konzept bezahlbarer Wohnraum 
für EL- und Sozialhilfebezüger

In Arbeit: Bevor das Konzept erarbeitet werden kann, muss 
zuerst die Immobilienstrategie erstellt werden. Eine Kick-off-Sit-
zung für die Erarbeitung der Immobilienstrategie ist erfolgt.

1b	 Preisgünstiger Wohnungsbau 
Areal Underrüti

Erfüllt: Die Umzonung ZPP AC Underrüti wurde vom Parlament 
am 9. November 2021 genehmigt.  Das Referendum wurde 
ergriffen. Die Volksabstimmung erfolgt am 15. Mai 2022. Die 
Umzonung wurde vom Volk abgelehnt.

2	 Umsetzung Altersleitbild In Arbeit: laufende Umsetzung.
3	 Prüfung und Unterstützung 

weiterer Möglichkeiten 
zur Arbeitsintegration von 
Langzeitarbeitslosen

In Arbeit: Das Angebot und die Nachfrage sind aktuell  
ausreichend.

4	 Projekt zum aktiven Pflegen 
der Zusammenarbeit mit 
kinder- und jugendrelevanten 
Akteursgruppen

In Arbeit: Mit der ökumenischen Jugendarbeit und den Organi-
sierenden der «Umbaubar» wurde auf dem Schlossgutplatz das 
Projekt Kinder- und Jugendplattform durchführt. Für 2023 ist 
wieder ein Projekt auf dem Schlossgutplatz vorgesehen.
Mit der Projektgruppe Erzählfestival 2023 wurde mit Planungs-
sitzungen begonnen. Ein Mitarbeiter ist im Vorstand des  Vereins 
«Freestyle» (Pumptrack-, Skate-, Begegnungsplatz) aktiv ver-
treten. Die KJuFA arbeitet an der Planung engagiert mit und ist 
interessiert, dass dieses Projekt verwirklicht werden kann.

5	 Zusammenarbeitsvertrag mit 
der KJuFA überarbeiten

Erfüllt: Leistungsvereinbarung im Gemeinderat genehmigt und 
Finanzierung im Parlament im Juni 2022 gesprochen.

6	 Projekte zum Aufbau einer 
regionalen Jugendpolitik sowie 
der Vernetzung		

In Arbeit: Die Delegierten im VKJA nahmen an den HV teil und 
befassten sich zum Thema Partizipation in ihrer Gemeinde.
Kirchdorf will mit Gerzensee zusammen eine Bedarfserhebung 
der Oberstufen-SchülerInnen durchführen und will die KJuFA 
beim Vorhaben einbeziehen. In den Gemeinden ist die KJuFA 
in versch. Vernetzungsgefässen vertreten und arbeitet aktiv an 
Projektvorhaben mit. Die voja plant im Rahmen der regionalen 
Jugendpolitik ein Projekt: «Sicher im Ausgang unterwegs». Eine 
Durchführung ist ab 2023 vorgesehen.

8	 Der Einsatz von Schlüsselperso-
nen als Inlandprojekt ist geprüft.

In Arbeit: Umsetzung des Konzepts. Schlüsselpersonen wurden 
gefunden und das Angebot wurde gestartet.

 = noch nicht gestartet      = in Arbeit      = erfüllt     
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CHF Rechnung 
2021

Budget 
2022

Rechnung 
2022

Abweichung 
in CHF

Abweichung 
in %

531 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV
Aufwand –174’017 –181’880 –189’441 –7’561 4.16
Ertrag 48’115 51’000 46’125 –4’875 –9.56
Ergebnis –125’902 –130’880 –143’316 –12’436 9.50

532 Ergänzungsleistungen AHV/IV
Aufwand –3’042’017 –3’168’670 –3’022’151 146’519 –4.62
Ertrag 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –3’042’017 –3’168’670 –3’022’151 146’519 –4.62

533 Total Leistungen an Pensionierte
Aufwand –84’911 –90’390 –110’805 –20’415 22.59
Ertrag 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –84’911 –90’390 –110’805 –20’415 22.59

535 Leistungen an das Alter
Aufwand –20’890 –25’530 –13’368 12’162 –47.64
Ertrag 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –20’890 –25’530 –13’368 12’162 –47.64

541 Familienzulagen
Aufwand –72’614 –78’890 –62’418 16’472 –20.88
Ertrag 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –72’614 –78’890 –62’418 16’472 –20.88

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso
Aufwand –417’513 –456’500 –609’681 –153’181 33.56
Ertrag 299’651 340’000 503’130 163’130 47.98
Ergebnis –117’863 –116’500 –106’551 9’949 –8.54

544 Jugendschutz
Aufwand –796’854 –558’690 –552’854 5’836 –1.04
Ertrag 696’745 455’420 452’013 –3’407 –0.75
Ergebnis –100’109 –103’270 –100’841 2’429 –2.35

545 Leistungen an Familien
Aufwand –870’085 –923’050 –936’789 –13’739 1.49
Ertrag 728’642 770’600 802’048 31’448 4.08
Ergebnis –141’443 –152’450 –134’742 17’708 –11.62

559 Arbeitslosigkeit
Aufwand –87’313 –88’100 –87’646 454 –0.52
Ertrag 52’512 52’300 52’680 380 0.73
Ergebnis –34’801 –35’800 –34’966 834 –2.33

Erfolgsrechnung



37

Investitionsrechnung
CHF Rechnung 

2021
Budget 

2022
Rechnung  

2022
Abweichung 

in CHF
Abweichung 

in %
Total
Ergebnis 0 0 0 0 0

CHF Rechnung 
2021

Budget 
2022

Rechnung 
2022

Abweichung 
in CHF

Abweichung 
in %

572 Wirtschaftliche Hilfe
Aufwand –6’291’597 –6’235’200 –6’126’349 108’851 –1.75
Ertrag 2’768’037 2’800’000 2’660’845 –139’156 –4.97
Ergebnis –3’523’561 –3’435’200 –3’465’505 –30’305 0.88

573 Asylwesen
Aufwand 0 –1’000 –20’510 –19’510 1’951.03
Ertrag 0 0 0 0 0.00
Ergebnis 0 –1’000 –20’510 –19’510 1’951.03

579 Sozialhilfe
Aufwand –8’306’122 –9’285’460 –8’672’359 613’101 –6.60

Ertrag 4’770’736 4’235’000 4’419’804 184’804 4.36
Ergebnis –3’535’386 –5’050’460 –4’252’555 797’905 –15.80

593 Hilfsaktionen im Ausland
Aufwand –151’669 –132’740 –132’007 733 –0.55
Ertrag 43’932 42’000 42’000 0 0.00
Ergebnis –107’737 –90’740 –90’007 733 –0.81

Total
Aufwand –20’315’603 –21’246’100 –20’566’968 679’132 –3.20
Ertrag 9’408’369 8’746’320 8’989’234 242’914 2.78

Ergebnis –10’907’233 –12’499’780 –11’577’734 922’046 –7.38

Kommentar zur Erfolgsrechnung
•	 Minderkosten verursachten tiefere Pro-Kopf-Abgaben an den Kanton für den Lastenausgleich  

Sozialhilfe und Ergänzungsleistungen. Die Kosten wurden vom Kanton zu hoch geschätzt.
•	 Positiv ist die gegenüber der Region tiefe Sozialhilfequote von 2,8% (Kanton 4,3%).

592 Hilfsaktionen im Inland
Aufwand 0 –20’000 –30’590 –10’590 52.95
Ertrag 0 0 10’590 10’590 100.00
Ergebnis 0 –20’000 –20’000 0 0.00



38

06 VERKEHR

Leistungen
615	 Gemeindestrassen: baulicher und betrieblicher Unterhalt, Neubauten,  

Winterdienst, Strassenentwässerung, Signalisation, Verkehrssicherheit
615	 Öffentliche Beleuchtung: baulicher und betrieblicher Unterhalt, 

Neubauten
615	 Öffentliche Parkplätze auf Plätzen und Strassen: baulicher und 

betrieblicher Unterhalt, Gebührenwesen, Angebote für Taxi, Mobility, 
Kontrollen

615	 Fuss- und Velowege: Angebote, Sicherheit, Behindertengerechtigkeit
622 / 629	 Öffentlicher Verkehr: Bahn, Orts-, Bürger-, Regionalbus, Moonliner, 

Bushaltestellen, Gemeindetageskarten

Handlungsspielraum
615	 Standards im Strassenunterhalt (z. B. Reinigung, Winterdienst), 

Investitionen in Werterhaltung, Verkehrsberuhigungsmassnahmen, 
Schulwegsicherheit, Gestaltung Strassenraum (Fahrbahnrand bis 
Fassade, Bäume)

615	 Standards, Perimeter, Qualität des Stromes der öffentlichen Beleuchtung
615	 Menge, Lage, Bewirtschaftungsform, Gebührenansätze der öffentlichen 

Parkplätze
615	 Menge (Dichte), Qualität der Fuss- und Velowege
622 / 629	 Angebotsdichte öffentlicher Verkehr (Bahn, Bus), Liniennetz Ortsbus, 

Regionalbus, Bürgerbus, Ausrüstung Haltestellen, Menge und Preis 
Tageskartenangebot

1	 Der Strassenraum im Ortskern ist attraktiv und sicher gestaltet und vom 
motorisierten Verkehr entlastet.

2	 Die Entlastungsstrasse Nord ist bis Ende 2023 erstellt.				  
3	 Die Grundlagen für die zeitgerechte Inbetriebnahme der durchgehenden 

Industriestrasse sind bis 2021 erstellt. Provisorium bis Ende 2023. Inbetriebnahme 
Industriestrasse nach Ausführungen SBB (4. Gleis) ca. 2026.

4	 Aufwertung Bahnhof Münsingen (Bahnzugang, Bahnquerung, Abstellanlagen Velo).	
5	 Der öffentliche Verkehr ist attraktiv, leistungsfähig und pünktlich.
6	 Das 4-V-Prinzip («Vermeiden», «Verlagern», «Verträglich gestalten» und 

«Vernetzen») gemäss Richtplan Mobilität wird umgesetzt.

Ziele Planperiode
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Kennzahlen 2018 2019 2020 2021 2022
Fahrzeugbesitz pro 1000 Einwohner 494 494 490 489 487
Anzahl Einsteigende Orts- und Regionalbus  
pro Jahr

566’772 618’352 433’578 451’035 505’038

Anzahl Einsteigende Bahn, Orts- und Regional-
bus pro Werktag in Münsingen

6’012 6’373 4’638 4’756 5’368

Zuwachsrate Bahn (S1, S2, RE) 1,1% 5,3% -25,9% 2,4% 12,6%
Anzahl polizeilich erfasste Verkehrsunfälle 49 47 33 35 29
Parkierte Velos beim Bahnhof Münsingen 815 801 468 485 k.A.
Anzahl rein elektrisch betriebene Fahrzeuge 
in Münsingen

38 56 77 116 160

1	 Sanierung Ortsdurchfahrt Münsingen In Arbeit: Die Arbeiten im Bereich Dorfplatz wur-
den weitgehend abgeschlossen und Tempo-30 
im Kern eingeführt. Die Einweihung ist mit RR 
Neuhaus erfolgt. Voraussichtlich im Herbst 2023, 
wenn sich der Unterbau der Strasse gesetzt hat 
und die Entlastungsstrasse Nord eröffnet ist, wird 
der Deckbelag auf den Fahrbahnen des Dorfkrei-
sels eingebaut. Mit dem Deckbelag wird der Über-
gang zwischen der Fahrbahn und den abgeflach-
ten Randsteinen ausgeebnet. Die provisorischen 
Rampen werden rückgebaut. Von Mitte Januar bis 
ca. Mitte Mai 2023 werden an der Schlossstrasse, 
am Mittelweg und bei der «Käserei-Kreuzung» an 
der Bernstrasse verschiedene Werkleitungen er-
setzt beziehungsweise neu verlegt. Die InfraWer-
keMünsingen und die Gemeinde Münsingen sind 
für die Arbeiten zuständig. Es sind Vorarbeiten für 
die Sanierung der Bernstrasse, welche ab 2024 
durch den Kanton erfolgt, sobald die Entlastungs-
strasse Nord in Betrieb ist.

2	 Realisierung der Entlastungsstrasse Nord In Arbeit: Die Ausführungen sind gemäss UeO in 
Arbeit. Die Unterführung der Bahn wurde erstellt. 
Die Inbetriebnahme ist für den 11. September 
2023 geplant. Am 9. September 2023 findet die 
Eröffnungsfeier statt.

3	 Genehmigung Strassenplan neue 
Industriestrasse

In Arbeit: Die Planungsarbeiten wurden vorläufig 
sistiert.

4a	 Realisierung Bahnhofvorplatz West Erfüllt: Die Veloeinstellhalle wurde in Betrieb 
genommen und der Bahnhofvorplatz West fertig 
erstellt. Das Projekt ist abgeschlossen.

4b	 Planung Perron West inkl. Sicherstellung 
Finanzierung

In Arbeit: Die Planungsarbeiten der SBB wurden 
stark verzögert.

4c	 Planung Bahnquerungen Süd (neu) und Nord 
(Ausbau) inkl. Sicherstellung Finanzierung

In Arbeit: Die Planungsarbeiten der SBB wurden 
stark verzögert.

4d	 Planung Veloabstellanlage Güterschuppen 
inkl. Sicherstellung Finanzierung

In Arbeit: Die Planungsarbeiten der SBB wurden 
stark verzögert.

Projekte / Massnahmen Planperiode (Zuweisung zu Zielen Planperiode entsprechend Nummerierung)

 = noch nicht gestartet      = in Arbeit      = erfüllt     
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Erfolgsrechnung
CHF Rechnung 

2021
Budget 

2022
Rechnung 

2022
Abweichung 

in CHF
Abweichung 

in %
615 Gemeindestrassen
Aufwand –2’363’181 –2’640’530 –2’434’953 205’577 –7.79
Ertrag 1’149’905 1’194’160 1’198’459 4’299 0.36
Ergebnis –1’213’276 –1’446’370 –1’236’494 209’876 –14.51

622 Regionalverkehr
Aufwand –96’815 –33’000 –115’984 –82’984 251.47
Ertrag 15’736 25’000 25’053 53 0.21
Ergebnis –81’079 –8’000 –90’931 –82’931 1’036.64

629 Öffentlicher Verkehr
Aufwand –1’419’621 –1’622’590 –1’494’658 127’932 –7.88
Ertrag 76’738 85’000 86’278 1’278 1.50
Ergebnis –1’342’883 –1’537’590 –1’408’380 129’210 –8.40

Total
Aufwand –3’879’617 –4’296’120 –4’045’595 250’525 –5.83
Ertrag 1’242’380 1’304’160 1’309’789 5’629 0.43
Ergebnis –2’637’238 –2’991’960 –2’735’806 256’154 –8.56
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Investitionsrechnung
CHF Rechnung 

2021
Budget 

2022
Rechnung 

2022
Abweichung 

in CHF
Abweichung 

in %
615 Gemeindestrassen
Ausgaben –5’356’925 –9’390’000 –11’050’205 –1’660’205 17.68
Einnahmen 546’150 5’500’000 5’158’836 –341’164 –6.20
Ergebnis –4’810’775 –3’890’000 –5’891’369 –2’001’369 51.45

Total
Ausgaben –5’356’925 –9’390’000 –11’050’205 –1’660’205 17.68
Einnahmen 546’150 5’500’000 5’158’836 –341’164 –6.20
Ergebnis –4’810’775 –3’890’000 –5’891’369 –2’001’369 51.45

Kommentar zur Erfolgsrechnung
•	 Im Bereich Gemeindestrassen fielen sowohl die Personalkosten (vakante Stellen) wie auch  

die Abschreibungen tiefer aus als budgetiert. 
•	 Die Abgabe an den Lastenverteiler öffentlicher Verkehr war tiefer als budgetiert. Hingegen wurden 

die Betriebskosten Bürgerbus Trimstein nicht budgetiert aufgrund des Antrags, dass diese in das 
Grundangebot des Kantons aufgenommen werden. Der Kanton hat dies jedoch anders beurteilt.

31. März 2022: Eröffnungsfeier  
Veloeinstellhalle Dorfmatt  
und Vorplatz Bahnhof West.
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07 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

Leistungen
720	 Kommunales Abwassersystem: baulicher und betrieblicher Unterhalt, 

Neubau
720	 Geoinformationssystem GIS: Erfassung/Nachführung Abwassersystem 

und Regenabwasserkataster
720	 Abwasserentsorgung: ARA Münsingen (Betrieb, baulicher und 

betrieblicher Unterhalt)
720	 Dienstleistungen Dritter: ARA Region Münsingen, Sammelstelle 

Tierkadaver
730	 Abfallentsorgung: Hauskehricht, Grünabfälle, Separatsammlungen, 

Tierkadaver, Sammelstellen, Littering, Bring- und Holtag, Abfallkalender, 
Marktkunden (Betriebe ab 250 Mitarbeitende in der Schweiz)		

741 / 745	 Gewässer: Unterhalt, Gewässerverbauungen, Hochwasserschutz, 
Renaturierungen

750	 Ökologie: ökologische Vielfalt und Aufwertung, Biodiversität, 
Artenschutz, Vernetzung Lebensräume, Naturschutzgebiete (Chesselau, 
Aarelandschaft, Stude/Ritzele), Pflanzenmärit

769	 Umweltschutzmassnahmen: Altlasten, Öffentlichkeitsarbeit
771	 Friedhof und Bestattungen: ausgelagert an Friedhofverband
779	 Öffentliche Toiletten: Nette Toilette, Hundetoiletten/Robidog
790	 Ortsentwicklung und Raumordnung: Siedlung/Landschaft
871	 Trinkwasser-, Energie- und Wärmeversorgung: Betrieb 

InfraWerkeMünsingen (IWM)

Handlungsspielraum
720	 Standards im Unterhalt des Abwassernetzes sowie Investitionen in 

Werterhaltung, Inhalt und Umfang GIS (Vermessungsdienstleistungen), 
Gebührenansätze

720	 Betriebsstandards ARA sowie Investitionen in Werterhaltung
720	 Bau- und Zonenordnung, Überbauungsordnungen, Richtpläne, Konzepte
730	 Sammelrhythmus, Angebot Separatsammlungen, Bereitstellungsorte, 

Gebührenansätze, Anlässe
745 / 741	 Art und Umfang Gewässerbau und Unterhalt inkl. Hochwasser, 

Renaturierungen
750	 Ökologische Vielfalt und Aufwertung, Biodiversität, Artenschutz, 

Vernetzung Lebensräume, kommunale Naturschutzgebiete (Chesselau)
769	 Umfang Öffentlichkeitsarbeit und Angebote für Umweltschutz-

massnahmen
779	 Anzahl Nette Toiletten, Hundetoiletten/Robidog 
871	 Wasser- und Wärmeversorgung: Aufgaben und weitere Dienstleistungen,  

Organe, Konzessionsabgabe der IWM, Gebühren
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Kennzahlen 2018 2019 2020 2021 2022
Gesammelte Abfallmenge pro Kopf 401,8 kg 419,1 kg 420,6 kg 393,8 kg 375,8 kg
Recyclinganteil 51,7% 52,6% 53,6% 52,9% 51,9%
Fremdwasseranteil im ARA-Zulauf 28,9% 30,2% 34,4% 31,2% 25,6%
Werterhaltungsquote Abwassernetz 10,4% 11,5% 12,5% 13,5% 12,5%

Ziele Planperiode

1	 Die nachhaltige Entwicklung, die Sicherung einer hohen Qualität und die Erhaltung der 
Attraktivität von Münsingen sind mit dem Projekt «Münsingen 2030 – vorausschauend gestalten» 
bis 2022 festgelegt. Die Quartierentwicklung wird entlang der definierten Qualitäts- und 
Entwicklungsziele aktiv beeinflusst und begleitet.			 

2	 Das Entwicklungsgebiet Bahnhof West ist im Rahmen des Richtplans bis 2023 planerisch festgelegt.
3	 Zum Hochwasserschutz in Trimstein ist die Renaturierung des Stampfelibachs bis 2023 geplant und 

die Umsetzung bis 2026 realisiert.
4	 Entlang der Aare (Belpau, Chesselau, Schützenfahr) sind der Hochwasserschutz und die Trink-

wasserfassung sichergestellt, die Schützenfahrbrücke ersetzt sowie die Naturschutzziele erfüllt und 
der Naherholungsraum aufgewertet.

5	 Die Bevölkerung und die Wirtschaft profitieren von einer hohen Qualität, Versorgungssicherheit 
sowie einer innovativen Produktepalette aller Energieträger (Wasser, Wärme, Strom) durch die 
InfraWerkeMünsingen (IWM).

6	 Die Förderung der Siedlungsdurchgrünung, die Berücksichtigung des Stadtklimas sowie das Ziel der 
verbesserten Luft- und Aufenthaltsqualität werden im überarbeiteten Baureglement implementiert.

1a	 Ortsplanung «Münsingen 2030 – 
vorausschauend gestalten», Baureglement 
und Zonenplan Münsingen, Trimstein, 
Tägertschi zusammenführen und überarbeiten

In Arbeit: Die Revision von GBR und Zonenplänen 
wurde am 15. Mai 2022 vom Volk beschlossen, 
die ZPP Underrüti wurde abgelehnt. Die Planung 
wurde im Juni dem AGR zur Genehmigung einge-
reicht.

1b	 Preisgünstigen Wohnungsbau in der Underrüti 
realisieren 					   

Die Umzonung wurde vom Volk abgelehnt.

1c	 ÜO ZPP J1 «Hinterdorf» erstellen In Arbeit: Die Vorbereitung des Planungsvertrags 
sind abgeschlossen. Der Vertrag wird Anfang 2023 
vom Gemeinderat beschlossen. Start der UeO im 
Frühling 2023.

2	 Ausarbeitung Überbauungsordnung Bahnhof 
West, Sektor B1 und Sektor B3

In Arbeit: Die Planungsvereinbarung wurde geneh-
migt. Die Vorbereitung der Testplanung ist abge-
schlossen. Start Testplanung erfolgt Anfang 2023.

3	 Erarbeitung Wasserbauplan Stampfelibach In Arbeit.
4a	 Einbringung Interessen Gemeinde Münsingen 

und Mitgestaltung Wasserbauplan Belpau
Erfüllt: Der Wasserbauplan wurde Ende 2020 
genehmigt.

4b	 Neubau Schützenfahrbrücke In Arbeit: Gegen die erteilte Baubewilligung wur-
de Beschwerde erhoben. Der Schriftwechsel läuft. 
Erste Entscheide werden im Laufe 2023 erwartet.

5	 Sanierung Abwassernetz im Perimeter 
Ortsdurchfahrt

In Arbeit: Massnahmen im Bereich Knoten Mittel-
weg/Schlossstrasse sind geplant.

6a	 Freiraumgestaltung Sägegasse		  Erfüllt: Die Gestaltung wurde realisiert.
6b	 Freiraumgestaltung Dorfplatz In Arbeit.
6c	 Freiraumgestaltung Erlenauweg/Lindenweg In Vorbereitung.

Projekte / Massnahmen Planperiode (Zuweisung zu Zielen Planperiode entsprechend Nummerierung)

 = noch nicht gestartet      = in Arbeit      = erfüllt     
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CHF Rechnung 
2021

Budget 
2022

Rechnung 
2022

Abweichung 
in CHF

Abweichung 
in %

720 Abwasserentsorgung
Aufwand –2’476’595 –3’152’580 –2’916’743 235’837 –7.48
Ertrag 2’289’355 3’053’200 2’653’253 –399’948 –13.10
Ergebnis –187’240 –99’380 –263’491 –164’111 165.13

730 Abfall
Aufwand –1’477’542 –1’509’760 –1’460’884 48’876 –3.24
Ertrag 1’488’978 1’441’500 1’464’216 22’716 1.58
Ergebnis 11’436 –68’260 3’332 71’592 –104.88

741 Gewässerverbauungen
Aufwand –292’951 –259’400 –268’044 –8’644 3.33
Ertrag 29’140 29’900 47’807 17’907 59.89
Ergebnis –263’811 –229’500 –220’237 9’263 –4.04

745 Naturgefahren
Aufwand 0 0 0 0 0.00
Ertrag 0 0 0 0 0.00
Ergebnis 0 0 0 0 0.00

750 Arten- und Landschaftsschutz
Aufwand –75’524 –44’800 –63’198 –18’398 41.07
Ertrag 0 0 145 145 100.00
Ergebnis –75’524 –44’800 –63’053 –18’253 40.74

769 Bekämpfung von Umweltverschmutzung
Aufwand –13’449 –12’300 –14’562 –2’262 18.39
Ertrag 0 0 6’480 6’480 100.00
Ergebnis –13’449 –12’300 –8’082 4’218 –34.29

771 Friedhof und Bestattung
Aufwand –259’260 –263’000 –261’080 1’920 –0.73
Ertrag 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –259’260 –263’000 –261’080 1’920 –0.73

779 Umweltschutz
Aufwand –50’492 –47’200 –51’087 –3’887 8.23
Ertrag 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –50’492 –47’200 –51’087 –3’887 8.23

790 Raumordnung
Aufwand –73’998 –224’250 –284’067 –59’817 26.67
Ertrag 3’689 64’700 189’852 125’152 193.43
Ergebnis –70’309 –159’550 –94’215 65’335 –40.95

Erfolgsrechnung
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Investitionsrechnung
CHF Rechnung 

2021
Budget 

2022
Rechnung  

2022
Abweichung 

in CHF
Abweichung 

in %
720 Abwasserentsorgung/ARA
Ausgaben –1’611’379 –1’412’000 –1’150’438 261’562 –18.52
Einnahmen 241’341 530’000 181’760 –348’240 –65.71
Ergebnis –1’370’038 –882’000 –968’678 –86’678 9.83

741 Gewässerverbauungen
Ausgaben 85’126 –90’000 0 90’000 –100.00
Einnahmen 0 50’000 0 –50’000 –100.00
Ergebnis 85’126 –40’000 0 40’000 –100.00

790 Raumordnung
Ausgaben –89’282 50’000 –76’607 –126’607 –253.21
Einnahmen 75’000 0 51’390 51’390 100.00
Ergebnis –14’282 50’000 –25’217 –75’217 –150.43

Total
Ausgaben –1’615’535 –1’452’000 –1’227’046 224’955 –15.49
Einnahmen 316’341 580’000 233’150 –346’850 –59.80
Ergebnis –1’299’194 –872’000 –993’895 –121’895 13.98

CHF Rechnung 
2021

Budget 
2022

Rechnung 
2022

Abweichung 
in CHF

Abweichung 
in %

Total
Aufwand –4’719’809 –5’513’290 –5’319’665 193’625 –3.51
Ertrag 3’811’162 4’589’300 4’361’752 –227’548 –4.96
Ergebnis –908’648 –923’990 –957’913 –33’923 3.67

Kommentar zur Erfolgsrechnung
•	 Abwasser: Mit einer Einlage von 70% in die Spezialfinanzierung Werterhalt und der Anrechnung der 

Anschlussgebühren schliesst die Rechnung mit einem Aufwandüberschuss von CHF 263’490.60 ab. 
Damit wird der Bestand der Spezialfinanzierung Rechnungsausgleich gezielt reduziert.

•	 Kehricht: Leicht kleinere Abfallmengen und höhere Erlöse der Separatsammlungen gegenüber dem 
Budget führen mit CHF 7’247.90 zu einem rund CHF 60’000.– tieferen Aufwandüberschuss als budge-
tiert.

•	 Im Bereich Raumplanung sind die für CHF 60’000.– budgetierten Kosten bei den Honoraren für 
externe Berater, Gutachter und Fachexperten nicht angefallen.
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08 VOLKSWIRTSCHAFT

Leistungen
811	 Landwirtschaft: Information und Beratung durch Erhebungsstellenleiter, 

Kontrolle Pflanzen auf Bakterienbefall durch Feuerbrandkontrolleur
820	 Gemeindewald: Unterhalt, Brätlistellen, Sicherheit Waldwege
850	 Wirtschaftsförderung: Betriebsbesuche bei bestehenden Gewerben 

sowie neu zuziehenden Firmen, Wirtschaftsforum, Vermittlung
871 / 879	 Energie: Eigentümerstrategie InfraWerkeMünsingen (IWM), 

Energieversorgung (Strom, Wärme, Gas), Konzessionseinnahmen, 
Energieberatung, Förderbeiträge, Sensibilisierung, Veranstaltungen, 
Energiestadtmassnahmen inkl. Label

Handlungsspielraum
811	 Umfang der landwirtschaftlichen Fördermassnahmen ökologischer 

Ausgleich
820	 Umfang und Nutzung der öffentlichen Waldfläche
850	 Umfang der Wirtschaftsförderung und Wirtschaftspflege
871 / 879	 Umfang und Förderung kommunaler Energiemassnahmen, Energiestadt-

Label, erneuerbarer Energie, Beratung, Gebührenstrategie sowie 
Eigentümerstrategie InfraWerkeMünsingen (IWM)

Ziele Planperiode

1	 Die lokale Wirtschaft, die ansässigen Unternehmen und 
Institutionen schätzen den Standort Münsingen, sind stark 
verankert, pflegen den Dialog mit den Behörden und tragen 
zur positiven Entwicklung der Gemeinde bei.

2a	 Der CO2-Ausstoss und der Energieverbrauch werden gemäss 
der Energiestrategie des Bundes schrittweise reduziert.

2b	 Mit den Massnahmen und Aktivitäten als Energiestadt Gold 
sind die Energie- und Ressourceneffizienz sowie die lokale 
Wertschöpfung gefördert.

3	 Die Bevölkerung und die Wirtschaft profitieren von 
einer hohen Qualität, Versorgungssicherheit sowie einer 
innovativen Produktepalette aller Energieträger (Wasser, 
Wärme, Strom) durch die InfraWerkeMünsingen (IWM).
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Kennzahlen 2018 2019 2020 2021 2022
Anzahl Betriebe (BFS)* 802 834 816 Herbst 23 Herbst 24
Anzahl Lehrstellen (BFS)* 340 315 313 Herbst 23 Herbst 24
Anzahl Mitarbeitende (BFS)*
1. Sektor
2. Sektor
3. Sektor

6’701
239

1’508
4’954

6’782
226

1’539
5’017

6’701
190

1’534
4’977

Herbst 23 Herbst 24

Zubau solare Stromproduktion in kWp 308 404 985 2’250 2'526
Anschlussleistung Fernwärmeversorgung in kW 7’829 8’800 9’714 10’768 9'931
Installierte PV-Leistung in kWp pro Einwohner 0,261 0,288 0,368 0,52 0,57
CO2eq-Ausstoss in Tonnen pro Einwohner + Jahr 5,39 4,97 4,76 Herbst 23 Herbst 24
Nationaler Durchschnitt Treibhausgasausstoss  
in Tonnen pro Einwohner

5,47 5,4 k.A. Herbst 23 Herbst 24

1	 Überarbeitung der Beschaffungsrichtlinien In Arbeit: Neue Kantonsbestimmungen werden 
angewendet. Anpassung kommunale Weisung 
2023 geplant.

2a	 Erstellen von zusätzlichen Photovoltaikanlagen 
(PVA) auf Gemeindegebäuden		

In Arbeit: Gemeindegebäude werden laufend mit 
Photovoltaikanlagen bestückt. Neue Anlagen: 
Solarify Rebacker, ARA (Schopf). Geplante Anla-
gen: Garderobengebäude Sandreutenen, Werkhof 
Schlossstrasse, ARA (Faltdachanlage). 

2b	 Für gemeindeeigene Anlagen Gebäude- 
und Materialstandard im Sinne einer 
Vorbildfunktion festsetzen und umsetzen	

Erfüllt: Aktualisierung 2022 vom Gemeinderat 
beschlossen.

2c	 Leitbild Energie: Massnahmen konsequent 
umsetzen

Erfüllt: Aktualisierung 2022 vom Gemeinderat 
beschlossen.

2c	 Gemeinsame Grundwassernutzungen in 
Wärmepumpen fördern

In Arbeit: laufende Umsetzung.

3	 Versorgungslösung für die PZM AG mit 
allen Medien (Wasser, Strom, Wärme) 
realisieren.	

In Arbeit.

Projekte / Massnahmen Planperiode (Zuweisung zu Zielen Planperiode entsprechend Nummerierung)

 = noch nicht gestartet      = in Arbeit      = erfüllt     

*BFS = Bundesamt für Statistik
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Erfolgsrechnung
CHF Rechnung 

2021
Budget 

2022
Rechnung 

2022
Abweichung 

in CHF
Abweichung 

in %
811 Landwirtschaft
Aufwand –5’876 –3’090 –2’731 360 –11.63
Ertrag 0 0 0 0 0.00

Ergebnis –5’876 –3’090 –2’731 360 –11.63

820 Forstwirtschaft
Aufwand –71’889 –62’500 –44’001 18’499 –29.60
Ertrag 44’468 20’000 21’312 1’312 6.56
Ergebnis –27’421 –42’500 –22’689 19’811 –46.61

850 Industrie, Gewerbe, Handel
Aufwand –59’282 –43’050 –37’608 5’442 –12.64
Ertrag 27’234 20’900 21’044 144 0.69
Ergebnis –32’048 –22’150 –16’564 5’586 –25.22

871 Elektrizität
Aufwand 0 0 0 0 0.00
Ertrag 989’985 964’000 953’538 –10’462 –1.09
Ergebnis 989’985 964’000 953’538 –10’462 –1.09

879 Energie
Aufwand –39’743 –60’200 –29’486 30’714 –51.02
Ertrag 18’748 21’600 16’770 –4’830 –22.36
Ergebnis –20’995 –38’600 –12’716 25’884 –67.06

Total
Aufwand –176’790 –168’840 –113’825 55’015 –32.58
Ertrag 1’080’435 1’026’500 1’012’664 –13’836 –1.35
Ergebnis 903’645 857’660 898’838 41’178 4.80

Kommentar zur Erfolgsrechnung
•	 keine nennenswerten Budgetabweichungen
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Investitionsrechnung
CHF Rechnung 

2021
Budget 

2022
Rechnung 

2022
Abweichung 

in CHF
Abweichung 

in %
879 Energie
Ausgaben 0 0 0 0 0.00
Einnahmen 0 0 0 0 0.00
Ergebnis 0 0 0 0 0.00

Total
Ausgaben 0 0 0 0 0.00
Einnahmen 0 0 0 0 0.00
Ergebnis 0 0 0 0 0.00
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09 FINANZEN

Leistungen
910	 Steuern: Registerführung von allgemeinen Gemeindesteuern 

inkl. Steuerteilungen, Sondersteuern (Grundstückgewinnsteuern, 
Sonderveranlagungen, Lotteriegewinne, Eingang abgeschriebene 
Steuern), Liegenschaftssteuern, Hundetaxe sowie amtliche Bewertung, 
Vorerfassung der Steuererklärungen und Mitwirkung bei der 
Veranlagung von natürlichen Personen, Entscheid von Steuererlassen  
bei natürlichen Personen

930	 Finanz- und Lastenausgleich: Beiträge an den Kanton, Beiträge 
Disparitätenabbau Gemeinden, Einnahmen aus soziodemografischem/
topografischem Kantonsausgleich 

950 / 961 / 963	 Finanzen: Vermögen- und Schuldenverwaltung, Liegenschaften 
969	 Finanzvermögen (Wohnliegenschaften, Land, Pflanzland und Ferienheim 

Saanenmöser)

Handlungsspielraum
910	 Festlegung des Steuerfusses für natürliche und juristische Personen 

sowie der Liegenschaftssteuer und Hundetaxe, Vorerfassung Steuer-
erklärungen für Gemeinden

961	 Gestaltung und Festlegung der Vermögens- und Schuldenverwaltung 
sowie Liquiditätsplanung

963	 Festlegung der Liegenschaftsstrategie

Ziele Planperiode
1	 Die Einwohnerinnen und Einwohner, Unternehmen 

und Institutionen können sich auf ein attraktives 
Leistungsangebot bei gleichbleibenden Steuer-
anlagen verlassen.

2	 Das Fremdkapital ist auf max. 25% der Gebäude-
versicherungswerte begrenzt.

3	 Im Hinblick auf die längerfristige Entwicklung der 
Gemeinde sind die strategischen Grundstücke 
definiert und die Liegenschaften sind nutzergerecht 
und werterhaltend.

4	 Langfristiger Schuldenabbau bis auf 10 Mio. CHF  
vor Steuersenkung.
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Kennzahlen 2018 2019 2020 2021 2022
Steueranlage 1,58 1,58 1,58 1,58 1,58
Ansatz Liegenschaftssteuern in Promille des 
amtlichen Wertes

1‰ 1‰ 1‰ 1‰ 1‰

Steuerpflichtige natürliche Personen 7’664 7’834 7’959 7’869 7’874
Einfache Einkommenssteuer pro natürliche 
Person

2’120 2’096 2’123 2’109 2’179

Anzahl juristische Personen 506 508 538 544 584
Anteil Steuerertrag juristische Personen 5% 5% 5% 5% 9%
Anteil Steuerertrag natürliche Personen 95%  95% 95% 95% 91%
Bilanzüberschuss in Mio. CHF 4,8 8,3 8,3 8,3 8,3
Gesamteigenkapital in Mio. CHF 39,0 44,7 45,6 47,7 51,3
Fremdkapital in Mio. CHF 28,6 27,7 27,9 29,9 44,2
Gebäudeversicherungswert in Mio. CHF 185,0 185,0 185,0 185,0 190,0
Pro-Kopf-Vermögen in CHF pro Einwohner 550 931 741 504 -155
Selbstfinanzierungsgrad Steuerhaushalt 40,5% 258,6% 39,1% 59,4% 45,1

1a	 Risikomanagement umsetzen		  In Arbeit: Aktualisierung und Neubewertung der 
Risiken werden im Jahr 2023 erfolgen. Implemen-
tierung in bestehende Planungs- und Strategiepro-
zesse (inkl. Reporting) ab 2024.

2a	 Liegenschaftsstrategie Finanz- und 
Verwaltungsvermögen bis 2022 erarbeiten	

In Arbeit: Das Projekt heisst neu «Erstellung 
Immobilienstrategie». Der Kredit wurde vom 
Gemeinderat genehmigt. Der Auftrag an ein 
kompetentes Planungsbüro wurde erteilt und die 
Kick-off-Sitzung ist erfolgt.

2b	 Ersatzfläche für Pflanzland Brückreuti und 
Bernstrasse sichern	

In Arbeit: Nächste Schritte sind für das Jahr 2023 
geplant.

4	 Erwirtschaftung eines jährlichen Cashflows 
von mind. 2,5 Mio. CHF			 

Laufend in Arbeit.

Projekte / Massnahmen Planperiode (Zuweisung zu Zielen Planperiode entsprechend Nummerierung)

 = noch nicht gestartet      = in Arbeit      = erfüllt     
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CHF Rechnung 
2021

Budget 
2022

Rechnung 
2022

Abweichung 
in CHF

Abweichung 
in %

910 Steuern
Aufwand 776 –161’500 –124’867 36’633 –22.68
Ertrag 36’515’310 36’438’500 38’789’603 2’351’103 6.45
Ergebnis 36’516’087 36’277’000 38’664’737 2’387’737 6.58

930 Finanz- und Lastenausgleich
Aufwand –2’811’315 –2’642’360 –2’753’302 –110’942 4.20
Ertrag 218’430 197’200 211’608 14’408 7.31
Ergebnis –2’592’885 –2’445’160 –2’541’694 –96’534 3.95

950 Ertragsanteile, übrige Steuern
Aufwand 0 0 0 0 0.00
Ertrag 236’770 210’000 342’655 132’655 63.17
Ergebnis 236’770 210’000 342’655 132’655 63.17

961 Zinsen
Aufwand –173’832 –268’920 –209’582 59’338 –22.07
Ertrag 162’649 169’080 103’484 –65’596 –38.80
Ergebnis –11’183 –99’840 –106’098 –6’258 6.27

963 Liegenschaften des Finanzvermögens
Aufwand –240’744 –205’540 –187’969 17’571 –8.55
Ertrag 499’958 2’058’330 2’061’895 3’565 0.17
Ergebnis 259’215 1’852’790 1’873’926 21’136 1.14

969 Finanzvermögen
Aufwand –18’900 –1’000 3’400 4’400 –440.00
Ertrag 45’100 0 67’500 67’500 100.00
Ergebnis 26’200 –1’000 70’900 71’900 –7’190.00

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe
Aufwand 0 0 0 0 0.00
Ertrag 3’225 6’000 9’746 3’746 62.44
Ergebnis 3’225 6’000 9’746 3’746 62.44

990 Nicht aufgeteilte Posten
Aufwand –3’280’478 –1’445’250 –5’351’970 –3’906’720 270.31
Ertrag 0 0 0 0 0.00
Ergebnis –3’280’478 –1’445’250 –5’351’970 –3’906’720 270.31

995 Neutrale Aufwendungen und Erträge
Aufwand –720’654 0 0 0 0.00
Ertrag 1’481’442 760’790 760’788 –2 0.00
Ergebnis 760’788 760’790 760’788 –2 0.00

Erfolgsrechnung
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Investitionsrechnung
CHF Rechnung 

2021
Budget 

2022
Rechnung 

2022
Abweichung 

in CHF
Abweichung 

in %
Total
Passivierung –8’674’726 –23’188’000 –21’760’659 1’427’341 –6.16
Aktivierung 928’577 6’340’000 6’402’339 62’339 0.98
Finanzen  
und Steuern

–7’746’150 –16’848’000 –15’358’320 1’489’680 –8.84

Kommentar zur Erfolgsrechnung
•	 Der Steuerertrag von rund CHF 39’009’000.– liegt 6.8% resp. CHF 2’470’000.– über dem Budget. Bei 

den natürlichen Personen fallen insbesondere die Einkommenssteuern um CHF 347’000.– höher aus 
als budgetiert (v.a. höhere Erträge aus Veranlagungen von Vorjahren). Deutlich über Budget fallen 
die Gewinnsteuern der juristischen Personen aus (+ CHF 1’760’000.–).

•	 Finanzausgleich/Disparitätenabbau: Aufgrund höherer Steuerkraft zahlt Münsingen mehr in den 
Finanzausgleich.

Total
Aufwand –7’245’147 –4’724’570 –8’624’290 –3’899’720 82.54
Ertrag 39’162’885 39’839’900 42’347’280 2’507’380 6.29
Ergebnis 31’917’739 35’115’330 33’722’990 –1’392’340 –3.97



Abteilung Präsidiales und Sicherheit 

Gemeinde Münsingen 
Neue Bahnhofstrasse 4

3110 Münsingen
Telefon 031 724 51 11 
www.muensingen.ch


